

RANT

GAMINAMI STILIUM rekuiziti i. Syk ykilel AI rės" Name

Stagg 2812

WHITE

DENGIS

uisme Simeu Jėtaisome au

ONARD ST. yn, N. Y.

bu patentini tik dirbame.

P. BALLAS

USKAS)

ORTUS

TAKER)

siem be sibr- lei mangs sbr- ano ofisu at- nakti. Darb Reikale krep- o patarnasti

1 Street N, N. Y.

IE

a iš

vidu- lima lgerat duot Kal- 66c.

Y. 514

ma

UIMS

vėliav- maš ankyt. ausia. 1 0.00

sugar- piklis

akna

415

Visas Clevelandas Žada Pasitikt Darbininkus S. L. A. Delegatus

Telegrama Nuo Draugo Mažeikos

CLEVELAND, O.—Birželio 13 d., po num. 15810 Holmes Ave., Collinwoode, bus suruoštas didelis pasitikimas su pasveikinimu SLA delegatams iš Naujosios Anglijos ir kitų valstijų, važiuojant į Susivienijimo seimą, įvykstantį Chicagoj. Visas Clevelandas pasitiktuos delegatus. Mažeika.

Kokią Nepriklausomybę Anglai Žada Indijai

LONDONAS.—Sir John Simon patiekė MacDonaldo "socialistų" valdžiai ilgiausią raportą apie Indiją. Simon buvo galva valdiškos komisijos tyrinėjimui Indijos. Raporte, kaip pro mįglas, žadama Indijai savivaldybė; bet pirm negu indusai gaus "savivaldybę", kad ir panašią, kaip Airijoje, tai Simono komisija sako: jie turi pataisyti savo ekonominius papročius, tapti labiau civilizuotais. Komisijos raportas ir planas bus siųstas svarstomas iki birželio 24 d. O spalio mėnesį bus sušauktas "draugiškas" pasitarimas Anglijos valdiškas atstovų su indusų vadais. Tai, suprantama, bus indusų buržuazijos vadai, kurie nors ir paplepa prieš Angliją, tačiau išvien viešia su Anglų imperialistais prieš revoliucinį Indijos darbininkų ir valstiečių judėjimą delei pasiluiosavimo. Anglijos "socialistų" valdžia stengiasi apmonyti Indijos darbo žmones "savivaldybės" žadėjimais ir tuo būdu pakrikdyti revoliuciją, kuri jiems nevyksta numalšinti įnirtusių ligišioliniams masiniais žudymais.

Fašistai Nuteisė Ilgiem Metam Demonstrantus

KAUNAS.—Nesenai čia kariuomenės teismas nuteisė mirties bausme du komunistu: Kučinską ir Kontautą. Vyriausiasis tribunolas kariuomenės teismą patvirtino. Patvirtinus vyr. trib. ši mirties sprendimą, prie tribunolo namo susirinko Kauno darbininkų minia, kurią fašistų policija pavadinė komunistais, pradėjo demonstruoti ir reikalauti panaikinti mirties bausmę Kučinskui ir Kontautui.

Vos demonstracijai prasidėjus viena moteris demonstrantų vidury iškėlė raudoną vėliavą su šūkiais: "Salin mirties sprendimas darbininkų klasės kovotojams!" o vienas demonstrantų pradėjo mėtyti atsišaukimus. Vėliavos nešikė ir metęs atsišaukimus buvo tučiuojau suimti.

Pas atsišaukimų barstytoją kratos metu rasta dar 100 atsišaukimų "į draugus darbininkus!" ir "salin fašistų būdėlių valdžia!"

Paaiškėjo, kad moteris buvo si Elena Morkūnaitė, o vyras Jokūbas Beilišas.

Kariuomenės teismas Beilišo ir Morkūnaitės sprendė bylą ir nubaudė Beilišą 8 metus sunk. darb. kalėjimo, Morkūnaitę 3 metus paprasto kalėjimo.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. (First Lithuanian Workers' Daily) Išcina Kasdien, Apart Nedėdienių.

Laisvė

No. 137 Telephone, Stagg 3878 Brooklyn, N. Y., Trečiadienis, Birželio (June) 11, 1930 Pavienio Numerio Kaina 4c Metai XX, Dienraščio XII

7 Prigėrė Ipuolus Automobiliui Duobėn

PHILADELPHIA.—28 mylios nuo Philadelphiajos šale Souderton-Hatfield keliu, buvo iškasta didelė duobė—iš tos vietos buvo imami akmenys.—Po ilgą laiką liepti duobė prisipildė vandeni. Pirmadienį bevažiavo jant Wisham šeimynai (iš Philadelphiajos), kokiū tai būdu automobiliu išsisuko iš kelio ir nusirito duobėn. Septyni asmenys prigėrė.

Jezuitas "Patvirtina" \$2,500,000 Išmislą Prieš Sovietus

WASHINGTON.—Komunistinio veikimo "tyrinėjimo" komisija pasiūkė jezuitą kun. E. H. Walshą, kaip "specialistą" liūdytoją apie sovietinę propagandą Jungtinėse Valstijose. Be kitų išmislių, kun. Walsh patiekė būk tai kaip "faktą," kad "penkias savaites, kai Leninas paėmė (Rusijos) valdžią, tai buvė paskirtas \$2,500,000 "specialis valdiškas fondas": paskui gi Leninas su Trockiū pasirašė, kad tie pinigai turi būt naudojami delei revoliucinio judėjimo skleidimo visose šalyse.

Toj pasakoj yra tiek teisybės, kaip New Yorko ekspolicemeisterio Whaleno pardirbtuose "dokumentuose."

Davatkom Nepavyko "Šventa Barbara"

KAMAJŲ miestelyj davatkoskiškos moterėlės sumanė sulost "šventos Barbaros" gyvenimą, bet kilus svetainėj gaisrui, "Barboros" niekam neteko pamatyti. "Lietuvos Žinios" apie tai rašo: Kamajuose, gegužės 11 d., sekmdieny, Liet. Kat. Moterų Draugija suruošė vakarą p. Baltuškos salėje. Tik pradėjus vaidinti "šv. Barborą," nuo pakabintos lempos pradegė lubos ir kilo gaisras. Ant salės lubų buvo prikrauta šiaudų, kurie užsidegė, ir gaisras būtų labai greit išsiplėtes sudarydamas didelį pavojų, bet padėtis buvo laiku pasterbėta ir čia pat buvusieji gaisrininkai gaisrą greit likvidavo, nepagalindami vandens. Kilus gaisrui, kilo didelis triukšmas ir panika publikos tarpe. Visi puolė prie išėjimų durų, kurios tuojuo užsikimšo, nes publikos buvo prisirinkę daug.

Kadangi pats įvykis buvo dar dienos šviesoj, žymiau nukendėti beveik niekam neteko. Šis įvykis apielinkės žmones sujaudino: visi ir visur vien tik apie tą "laimingą" gaisrą ir tekalba. Mat, dar visų vaizduotė kutena šiurpus Rumunijos cerkivės gaisras, pareikalavęs daugelio aukų.

Pats "šv. Barbaros" vaidinimas po gaisro įvykti nebegalėjo ir publika išsikirstė.

Shanghai.—Ubagnamyj sustreikavo 600 pavargėlių, reikalaudami tris kartus į dieną valgyt vietoj dviejų. Apkūlė kelis viršininkus,

PLIENO PRAMONĖS VERGAM ORGANIZUOT KONFERENCIJA YOUNGSTOWNE, BIRŽ. 14-15

PITTSBURGH, Pa.—Vienas iš svarbiausių žygių judėjime šios šalies darbininkų tai bus metalistų konferencija, kuri įvyks birželio 14-15 d., Youngstowne, O., Workers Centre, 334 E. Federal St. Konferencija bus nacionalė, tai yra su delegatais iš visų centrų plieno, geležies ir kitų metalo darbininkų. Ivaiviose vietose metalo darbininkai pastaruoju laiku turėjo įsikūrę savo vietinius lygas, vadovybėj revoliucinės Darbo Unijų Vienybės Lygos; jie turi jau ir savo nacionalę organizaciją, vadinamą Metal Workers Industrial League. Bet konferenciją važiuoja ne vien delegatai organizuotų metalistų; stambia jų dalį sudaro darbininkai tų metalo centrų, kur iki šiol nebuvo dar jokios jų organizacijos. Mandatai rodo, kad bus šimtai atstovų iš Chicago, Philadelphiajos, Pittsburgho, Bethlehemo, Buffalo, Milwaukee ir dešėtkų kitų vietų, tame skaičiuje ir iš valdiškų valdžios laivų statymo imonių. Konferencijoj bus padaryta didelis žingsnis linkui organizavimo šimtų tūkstančių dar neorganizuotų metalistų; padėta pamatas vieningai jų kovai prieš skaudžiausias skriaudas ir pragarinę išnaudojimą, kurį iki šiol kentėjo plieno liejikai ir įvairūs kiti tos pramonės darbininkai, kurie milžiniškoje savo didžiumoje buvo tikrai paversti kapitalistų vergais.

Kam Jie "Tyrinėja" Daily Workerj?

Washingtonė jau prasideda slyptas "tyrinėjimas" komunistinio veikimo. "Tyrinėtojai" savo posėdžius laiko prie uždarų durų. Čia daro suokabius tokie elementai, kaip fašistas Hamilton Fish, kapitalistų mylimas M. Woll, vice-prezidentas Amerikos Darbo Federacijos, įvairių tikybių fašistiniai dvasiškaiai, fabrikantų šnipai ir kt. Vyriausias jų sumokslas yra taikomas prieš "Daily Workerj," centralinį organą Amerikos Komunistų Partijos, vienintelį anglišką kovojančių darbininkų dienraštį.

Bet, rodos, kam ir bereikėtų tų "tyrinėjimų." Nejaugi kapitalistams ir jų agentams dar nežinoma, kaip "Daily Worker" organizuoja bedarbių milijonus, neatlaidžiai kovoja prieš darbo mokesnio kapijimą, prieš skubinimo sistemą fabrikuose, prieš imperializmą ir besiruošimą naujam karui? Kam dar galėtų būt paslaptis, kad "Daily Worker" numaskuotų Darbo Federacijos vadus, Wollus, Greenus ir kitus, kaip siurbėlių bernus; kad jis varo nepaliaujamą kampaniją už organizavimą neorganizuotų darbininkų, už dėjimasi į kairiasias, revoliucines unijas; kas dar nemato, jog "Daily Worker" atvirai pasisako už reikalą nugriauti kapitalistinę "tvarką" ir jos vietoj įsteigti revoliucinį darbininkų ir fermerių valdžią?

Dabartiniai "tyrinėjimai" yra daromi tik tuo tikslu, kad išplūst kokį melą, iškept kokią klasą, išgalvot kokią "baisenybę" ir tuom pasinaudojant uždaryt "Daily Workerj," kaipo darbininkų vadą ir organizuotoją. Bet "Daily Worker" yra pasiryžęs gyvuoti, nepaisant jokio "tyrinėjimo" meklerysių, nežiūrint visų pasikėsimų iš kapitalistų pusės. Ko jam dabar reikia, kad galėtų gyvuoti, tai skubiausios gausingos paramos pavidale naujų skaitytojų ir piniginių aukojimų. Lietuviai darbininkai, minėkime, kad mes turime sudaryt "Daily Workeriui" bent 250 naujų skaitytojų ir prisidėt su savo dalim finansinės paramos. Čekius "Daily Workerio" prenumeratų ir aukų išrašykite "Daily Workerio" vardu ir siųskite šiuo adresu: Lietuvių Kom. Centro Biurui, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Krizis Esąs Delto, kad Darbininkai "Turtingi"

ŽENEVA.—Tautų Lygos vyriausiasis ekonominis "specialistas" A. Loveday pasakė vieną iš žiopiausių savo atradimų,—kad kapitalistinės šalys kenčia krizį todėl, kad "darbininkai pasidarė perdaug turtingi ir perlengvai jie gyveną."

Tai toks besmegeniškas "išradimas," kad vertas padėti į keistenybių muzėjų. Bet, iš antros pusės, tuom galėtų pasididžiuoti ir "socialistai," kaipo Tautų Lygos rėmėjai.

Cincinnati, O.—Arėstuotas Doherty Company banko manadžeris A. D. Shafer, Surasta apie pusantro milijono dolerių trūkumas. Eina tyrinėjimas.

Tunelio Eksplozijoje Užmušta Šeši Darbininkai

DETROIT, Mich.—Kasamam tunelyj po Detroit upe, 225 pėdų gilumoje, eksplodavo dinamitas. Šeši darbininkai užmušti ir šeši sunkiai sužeisti. Sakoma, kasimo vietoj buvo pirmiau palikta keli šmatai dinamito, kurio darbininkai nematė. Bekasant, vienas darbininkas dinamitą užgavo su kastuvu ir kilo smarki eksplozija.

Nelaidžia Bedieviui Liūdyti už Draugą Grahamą Newarke

NEWARK, N. J.—Negras darbininkas, Dozier W. Graham, Komunistų Partijos kandidatas į šalies seimą, yra teisiamas kaip "maistininkas." Visas jo "maistas" tame, kad drg. Graham organizavo bedarbių tarybas ir demonstracijas. Teisėjas Van Riper atmetė Grahamo liūdininką Morrisą Langerį, kaipo bedievi, laisvamani.

Drg. Grahamą teisme ginė advokatai Tarptautinio Darb. Apsigynimo, kuris taip pat veda bylas ir visų kitų čia areštuotų darbininkų.

Hankow. Chinijoj, Kwangsi provincijos 50,000 sukilėlių užpuolė Chiang Kai-sheko Nankingo valdžios pozicijas ties Yochowu; jų tikslas paimti Hankową.

Jaunas Komunistas Atmetė Advokato Gynimą Kaune

KAUNAS.—Nesenai čia kariuomenės teismas nuteisė 6 metam sunkių darbų kalėjimą jauną darbininką, Driskina, 20 metų amžiaus. Visas jo "prasakaltimas" tai lapinimas darbininkų skaito lapelių Jonavos lėntpjūvės darbininkam. Kaltinamąjį gint teismas paskyrė advokatą Choronzickį. Paskirtas gynėjas pradėjo įrodinėti, kad jo ginamasis darbininkas nemokėjo lietuviškai skaityt ir nežinojo lapelių turinio, mažai suprantas politikoj ir net nežinąs, kas yra bolševizmas. Šiuos žodžius išgirdęs, teisiamasis darbininkas pašoko ir užtarė: "Aš viską suprantu ir žinau, kas yra bolševizmas. Nereikia man tokio advokato."

Po tokio teisiamojo darbininko užreikšimo, teismas jį greit nuteisė šešiem metam sunkių darbų kalėjimui.

Manchester, N. H.—Laikiniai tapo uždarytas Merrimac River Savings Bankas, kur žmonės buvo pasidėję taupymui \$11,000,000. Tyrinėjama banko valdybos meklerystės.

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Re- težius, o Išlaimėsite Pasaulj!

VISŲ JUNGTINIŲ VALSTIJŲ DARBO ŽMONĖS YRA SUSIDOMĖJĘ DIDŽIU BEDARBIŲ SUVAŽIAVIMU LIEPOS 4 d.

Šimtai Įgaliojimų Delegatams Ateina iš Tokių Vietų, iš Kur Keli Mėnesiai Atgal nei Nesvajota; Darbai Chicago Draugų, Besiruošiant Tam Įvykiui.

CHICAGO.—Energingai rengiasi draugai prie milžiniško bedarbių delegatų suvažiavimo iš visos šalies. Suvažiavimas įvyks liepos 4-5 d. Jam pasamdyta didžiulė Ashland Auditorium svetainė.

Pirm to, birželio 15 d. bus priruošiamoji bedarbių konferencija. Į suvažiavimą šimtais eina mandatai (įgaliojimai) iš tokių vietų ir organizacijų, iš kur keli mėnesiai pirmiau negalima, rodos, buvo nei svajoti.

Be kitko, šiomis dienomis atėjo įgaliojimai bedarbių atstovams iš sekančių vietų:

Anglies kasyklų centrai: Saline County, 100 delegatų; Franklin County, 100 delegatų; Belleville, Sparta, O'Fallon, Collinsville, 30; Stanton, Benell, 25; Springfield, Taylorville, 100. Kiti pramonės miestai: Milwaukee ir apielinkė, 250; Indianapolis, 100; Gary, 100; Whiting, 50; Rockford, Ill., 10; Rock Island, 10. Iš pačios Chicagojos bus 1,000 delegatų; 300 nuo stokjardų; 500 nuo mašinų ir metalo darbininkų; 200 nuo geležkeliečių ir metalistų.

Besitariant suvažiavimo laikui, vis daugiau mieste surengiama demonstracijų prieš mėtymus iš namų bedarbių, neturinčių kuom užsimokėti už kambarius, Ruošiamą Tag Days, renkama aukos ties fabriky vartais reikalams bedarbių suvažiavimo. Birželio 4 d. didelis miestinis bedarbių komitetas traukė į miesto valdybos rūmą, kad pastatyt bedarbių reikalavimus. Bet didelis milicijos būrys, su bombine policija priešakyje, užkirto komitetui kelią ir neپرileido prie miesto valdybos.

Sovietiniai Kakaliai Plienui Lieti

Dono Baseine, Sovietuose, pastatyta jau penktas didelis plieno liejyklos kakališ (pečius) be jokios pagalbos iš užsienio inžinierių; viskas pagaminta sovietinių darbininkų galvomis ir rankomis ir iš sovietinių medžiagų. Kiekvienas iš tų liejyklinių pečių galės kasdien sutirpdyti ir apvalyti po 100 tonų plieno.

Kom. Partijos Kandidatai Ohio Valstijoj

CLEVELAND, O.—87 delegatai dalyvavo Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Ohio valstijos nominacinėj konvencijoj. Delegatai atstovavo aštuonių Ohio miestų įvairias darbo organizacijas ir unijas, paskirdami Kom. Partijos kandidatus į Ohio valstijos valdvietes. Konvencijoj dalyvavo trečdalis negrų darbininkų.

Negrai ir balti kalbėtojai karštai agitavo abiem rasiem veikt išvieno. Tokius išsireikšimus delegatai priėmė su dideliu entuziazmu. Ypač karštą vienybės prakalbą pasakė negrė darbininkė Alomen.

Nutarta vest plačiausių rinkimų kampaniją už Kom. Part. kandidatus. Nutarta smarkiai kovot prieš algų kapijimą; prieš skubinimo sistemą; prieš bedarbę.

Grąšina Kart, Degint Visus Komunistus

MEMPHIS, Ten.—Policijai vadas ir Amerikonų Legiono lyderiai arėstavo ir iš šio miesto deportavo Tomą Johnsoną, negrų darbininkų organizatorių. Jeigu jis sugrįžtų, tai būtų patrauktas teisman už "maisto kėlimą." Jis, detektyvų lydimas, buvo išbugdintas į Chattanooga. Tuo pačiu laiku Memphise buvo areštuotas ir komunistams pritarantis profesorius Horace Davis su savo žmona. Policijos ir fašistų tikslas buvo per tuos areštus neleisti surengt Memphise mitingą ir nominuot Johnsoną kaip komunistų kandidatą į senatorius. Vietinio gi Amerikonų Legiono galva Colone Waring pareiškė, kad visi komunistų mitingai bus išdažuomi ir jų kalbėtojai kariaimi arba gyvi deginami.

Chattanooga jį po to sušauktas negrų ir baltųjų darbininkų mitingas, kur sakė prakalbą ir Tom Johnson.

MEXICO CITY.—Meksikos pramonės ministeris L. N. Morones įtaria, kad buvęs prezidentas Portes Gil darąs suokablius nužudyt dabartinį prezidentą Ortizą Rubio. Bet Morones pasirodo kvailu šmeižiku komunistų, kuomet jis sako, būk Portes Gil norjį panaudot "komunistinius" elementus delei dabartinio prezidento nužudymo.

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, INC.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription rates: United States, per year \$6.00; United States, six months \$3.00; Brooklyn, N. Y., per year \$8.00; Brooklyn, N. Y., six months \$4.00; Foreign countries, per year \$8.00; Foreign countries, six months \$4.00; Canada and Brazil, per year \$6.00; Canada and Brazil, six months \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

KUR RYKLES ŠERIA DARBININKAIS

Amerikos valdžia yra tikroji kankintoja ir teriotoja kovojančių darbininkų Kūbos saloje.

Npr., po atkariavimų tos salos nuo Ispanijos, Amerika tik davė Kūbai "nepriklausomybę," tačiau Kūba yra labiau tiesioginiai priklausoma nuo Washingtono valdžios, nekaip, sakysime, New Yorko bei Illinois valstijos.

Darbininkų būdėliavimus Kūboje, tiesa, atlieka tenaitinio prezidento Machado vyriausybė; bet pats Machado yra klusniausias irankis Amerikos kapitalistų ir washingtoniškų jų valdžios.

Beveik nei dieľa neprašina, kad negirdėtum apie paūjas baisybes Kūboje prieš sąmoningesnius darbininkus. Darbo unijų veikėjai kankinami, deportuojami ir slapta žudomi; daugelis "be žinios pranyksta." Yra įrodymų, kad darbininkų organizatoriai nutveriami ir jūron imetami tyklėms (šarkiams) suėsti.

Keletas dienų atgal Kūboje areštavo dar penkis komunistus, kuriuos kaltina kaip maištininkus. Kiekvienas veiklesnis dalyvavimas darbininkų kovoj prieš išnaudojus yra vadinamas maištu. Ypač gi Amerikos ir Kūbos buržuazija pašėlo po 200,000 darbininkų streikui, kuris įvyko kovo 20 d.

Jėgu pačioje Amerikoje centralinė Hooverio valdžia, miestų valdybos ir atskirų valstijų vyriausybės kas kartas plačiau naudoja nuodingų gazų bombas, kulkosvaidius ir policijos buozės darbininkams ant galvos,—tai Amerikos valdonai nepalyginamai daugiau drąsos turi kriušinti darbininkus rankomis Machados, savo kolonijoj Kūboj.

Bet Kūbos darbininkų reikalas yra tas pats, kaip ir Jungtinių Valstijų darbininkų. Todel Tarptautinis Darbininkų Apsigyn., Darbo Unijų Vienybės Lyga, Prieš-Imperialistinė Lyga ir Prieš-Fašistinis Susivienijimas šaukia visas darbininkiškas organizacijas Jungtinėse Valstijose išvystyti kuo plačiausią ir smarkiausią kampaniją kovai už paliausavimą visų politinių Kūbos kankinių ir prieš kruvinąjį Amerikos imperializmą.

KAM PIRMUČIAUSIA REIKIA ARMIJOS

Armija, milicija ir laivynas kapitalistinėse šalyse pirmučiausiai yra skiriamas malsifimui ir slopinimui darbininkų klasės.

Šią tiesą netyčiomis pripažino ir generolas Haskell, New Yorko valstijos nacionalės gvardijos komandierius, kalbėdamas laike savo gvardijos parado paskutinėmis dienomis New Yorko. Be kitko, jis pasakė:

"Galima suminėti vieną šio parodo ypatybę; tai yra proga parodyti, kaip greit galima panaudoti nacionalę gvardiją, kaip galinga ir disciplinuotą pajėgą... atsitikime naminių sumišimų. Šitos nacionalės gvardijos pareigos nereikia užmiršti. Faktiniai tatau yra mūsų vyriausias uždavinys ir atsakomybė taikos metu."

Tai yra atviriausias pripažinimas, kam vyriausiai reikalinga yra armija—darbininkams bauginti ir jiems slopinti atsitikimuose svarbesnių streikų, demonstracijų ir masinių sujudimų. Kaip nereikia aiškiau, generolas Haskell išreiškė, kad armija yra viešpataujanti klasės pabūklas darbininkų pavergimui ir išnaudojimui.

Amerikos Komunistų Partija, tačiau, nežūri į armiją, kaip į beviltinę dalyką. Žinodama, jog milžiniškoj savo didžiumoj armija susidaro iš darbininkų ir fermerių sūnų, apnėtų kareiviškoms rudinėms, Partija stengiasi kaskart giliau ir plačiau paskleisti klasinį susipratimą tarp armijos vyrų—prieš kapitalistinius pavergėjus, prieš imperialistinius karus ir už darbininkų klasės tuojautinius ir galutinuosius tikslus.

NEMATANTIEMS KARO ŽENKLU

Daugybė yra ženklų, jog Amerika yra ruošiamas karan. Vienas iš tų ženklų tai raportas komisijos, susidedančios iš keturių senatorių ir tiek pat kongresmanų. Savo gi raporte jie pasiūlė pridėti sekamą pataisymą prie Jungtinių Valstijų konstitucijos:

"Parūpint, kad kongresas galėtų perimti privatinę nuosavybę visuomeniškam naudojimui laike karo, taip pat (parūpinti) būdus, kuriais galima būtų padaryti lygiomis (karo) sunkenybes ir pašalinti karšiskus pelnus, ir išnagrinėti, kokią politika turės būt vykdoma ištikus karui."

Tai gi jau kala pastovų įstatymą karui. Tik veidmainiauja, būk tai norėdami karą apvalyti nuo pelnagrobijų. Bet senatas atrado, kad kapitalistams gali būti žalingas ir tas veidmainiškasis, darbininkus mulkinantis, sakinyis apie "karo sunkenybių sutvėginimą" visiems piliečiams ir apie karą "be pelnų." Todel senatas balsuodamas visiškai išbraukė tą sakinį, o jo vietoj įdėjo kitą gudrų muilo burbulą, būtent: "Ta komisija nesvarstys ir neraportuos apie darbininkų konskripciją" (tai yra apie verstina jų paskirstymą ir prirakinimą prie tam tikrų darbų laike karo)—Kongresas gi, paskelbus karą, gali į pusvalandį išleisti įstatymą apie darbininkų konskripciją.

Akivaizdoje tokių kongresinių sumanymų ir pasiutusio ginklavimosi tik politiniai nesubrendėliai arba sužinūs imperialistų pakalliai gali šnekėti, būk karo pavojaus dar "nesimato."

APŽVALGA

Katalikų Kunigas prieš Popiežiaus Anti-Sovietinę Propagandą

Chicago lietuvų komunistų dienraštis "Vilnis" (No. 134) paduoda sekamą žinią:

POKROVSK, Sovietų Sąjunga, birž 5.—Katalikų vokiečių kunigas Henrikas Soenberger parašė laišką vokiečių komunistų laikraščiui Pokrovske, kuriame jisai smarkiai protestuoja prieš popiežiaus pradėtą vajų prieš Sovietų Sąjungą. Savo laiške jisai tarp kitko rašo:

"Mes, atstovai katalikų bendruomenės, protestuojame prieš niekišką anti-sovietinę propagandą, kuri vedomą užsieniuose būk tai su tuo tikslu, kad apgynus tikinčių žmones Sovietų Sąjungoje. Mes turime savo bažnyčių Solmat miestely ir niekas nekluduo mums eiti religines pareigas."

Tame pat laiške kunigas Soenberger sako, kad vokiečiai kolonistai, kurie turi savo nacionalę respubliką Pavolgėje, nei nemanu emigruoti iš Sovietų Sąjungos. Tie, kurie paklausė baltagvardietiški agitatorių ir apleido Sovietų teritoriją, dabar labai gaudinasi.

Bet pasiklausykite, kaip juodieji Lietuvos klerikalai rėkia prieš Sovietus. Kad suagituoti Amerikos lietuvius katalikus prieš Sovietų Sąjungą, Amerikos kunigų organas "Draugas" birželio 7 d. laidoj patalpino iš Lietuvos tulo klerikalą Laimučio pranešimą apie anti-sovietinę "maldu" kampaniją Lietuvoj:

Kovo mėn. 16-23 d. Lietuvoje buvo protesto savaitė prieš žiaurius Sovietų Rusijos krikščionių persekiojimus. Visur buvo rengiamos pamaldos už kankinamus ir persekiojamus Rusijos tikinčiuosius, prašant Aukščiausiojo greičiau grąžinti Rusijoj taiką ir laisvę prspaustiems krikščionims. Vj sur Lietuvoje buvo daromi griežčiausi mitingai, protestai prieš tą šventvagišką terorą Sovietų Rusijoj...

Lietuvos klerikalai mulkino žmones, bjauriai meluodami apie "žiaurius Sovietų Rusijoj krikščionių persekiojimus." O tuo pačiu sykiu kiek sąžiningesni katalikų kunigai Sovietų Sąjungoj sako: "Niekas nekluduo mums eiti religines pareigas."

Tylėjimas Yra Oportunizmas

Lietuvos Komunistų Partijos "Balsas" (No. 10) apie amerikiečius lietuvius komunistus rašo:

Vienas draugas iš Amerikos (jis laikosi Kominternio linijos ir kovoja su dešiniiais Amerikoj) mums rašo: "Mes amerikiečiai tankiai matom kritikos Lietuvos komunistų partijos leidžiamuose laikraščiuose apie daromas klaidas Amerikos lietuvių komunistų judėjime. Ant tų kritikų jū matėte atsakymus Amerikos komunistų laikraščiuose, bet tai nereikia manyt, jog visi lietuviai komunistai sutinka su tais atsakymais. Su jūsu daromomis pastabomis daugelis sutinka,—taip, kaip ir aš."

Jeigu tas draugas nesutinka su tais atsakymais, tai kodėl nieko tuo klausimu nesako Amerikos lietuvių komunistų spaudoj? Kodėl nedaro pastabų, kodėl neišsireiškia savo minties? Tylėjimas yra oportunizmas. Pamatiniai mes sutinkame su Lietuvos draugais savikritikos klausime. Bet kuomet Lietuvos draugai (dažnai iškraipydami faktus kokiais tai išrokovimais) mus bekritikuodami prieina prie absurdo, tai mes nurodome, kad tokia jų kritika yra žalinga.

Kokius Priešus Sandariečiai Vys iš S.L.A. Seimo?

"Sandara" No. 23 rašo: Busimieji Sandaros ir S.L.A. Seimai, reikia tikėtis, suteiks mūsų veikėjams tiek energijos, kad jos užtektų keliems metams. Iki šiam laikui mes buvom, taip sakant, apsigynimo pozicijoj—stengėmės neįsileisti priešo į savo tvirtoves. Bet tai juk nėra stiprumo ženklas. Tinkamai sutvarkę savo pajėgas lengvai galėtumėm nuvyti visus priešus nuo savo sienų ir pradėti tuomet ramų kultūrinį ir tautinį darbą Amerikos lietuvių išsivijos gerovei."

Chicago Kriaučius Apie Dabartinį "Darbo" Redaktorių

"Vilnis" No. 133 Chicago tulas kriaučius šiaip atsiliepia apie dabartinį "Darbo" redaktorių: Aš esmi Chicago kriaučius. Teko pastebėti "Darbe" jo naujopo redaktorio Jankausko užsiuolimą ant laikraščio "Laisvės."

Jankauskas kadaise save vadino progresyviu. Bet tai buvo kaukė ir dabar jis tą kaukę husiėmė. Mat, žmogus pasidarė ištikimu Hillmanui ir žydų menšėvių "Forwardui." Jankauskas tikrina, kad "Daily Worker" eina prieš Needle Trades Industrinę uniją. Čia jis vartoja Hillmano politiką, kuri yra dviveidė. Jankauskas gerai žino "Daily Workerio" nusistatymą. Bet va, reikia pasigerinti savo ponui Hillmanui. O tai padaryt galima bjauriai pašiepiant "Daily Workerį" ir "Laisvę."

Tame pačiame "Darbe" Jankauskas kalba, kad chigagietis iš 269-tojo lokalo raportavęs, jogei Chicago lietuvii amalgameitų 269-tam lokale yra gera santauka tarpe narių ir kad Vytauto šalininkams jame nėra vietos. Susirinkimus nariai, skaitlingai lanka.

Policija Įkalino Tris Negrus Organizatorius

MEMPHIS, Tenn.—Policijai besidarbuojant bendrai su Amerikos Legionu, čia tapo areštuoti ir įkalinti 3 negrai, organizatoriai pietinių valstijų metalo darbininku. Jie yra: Tom Johnson, prof. Horace B. Davis ir jojo pati Marion Davis. Padėjo juos kalėjiman ir nenorėjo išleist nei po užstatu. Areštavo už tai, kad jie bandė laikyt protesto susirinkimą už paliausavimą 6 darbininkų Atlantoj, kuriem grėsia mirties bausmė; taipgi už agitavimą negrų ir baltųjų veikt išvien.

Šiem areštuotiem norima pritaikyt Tennessee valstijos įstatymas, išleistas dar 1861 metais, kuomet negrai buvo baltųjų buržujų vergai. To įstatymo vienas paragrafas sako: "akstint vergus prie sukilimo." Gi dabar tas įstatymas perdirbtas ir vietoj žodžio "vergis," padėta "kitas." Sulig to įstatymo gal mirčiai baust darbininkų organizatorius.

Delei "Vilnis" Paklaidų Sąryšy su Apvaikščiojimu Tautiškose Kapinėse

Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Lietuvių Centro Biuras svarstė "Vilny" tilpusius skelbimus ir aprašymus sąryšy su apvaikščiojimu tautiškose kapinėse (Chicago, Ill., gegužės 30 d.). "Vilnis" redakcija ir administracija padarė klaidą, skelbiant "Vilny," jog kapinėse kalbės socialfašistas Grigaitis. Kuomet mes vedame griežtą kovą prieš socialfašistus ir tuo pačiu sykiu garsiname jų kalbėtojus, tai mes demoralizuojame darbininkus.

"Vilnis" vietinėse žiniose aprašymai apie socialfašisto Grigaičio neatyvikimą kalbėti kapinėse yra netinkami. "Vilnis" No. 129 Reporteris sako: "Žinome, žinome, kaip jisai galėjo pasivėlinti. "Tautininkai ir menšėvikai, vadinasi, gerai atsirekomenduoja. Pernai pabėgo jų Birutė, o šiais metais—Grigaitis! Bailiai, suvedžiotojai! Kapinyne reikalai jiems nerūpi, jie tik del visko savąjį "patarnaviną" siūlo. Tiems ponams rūpi inesti disorganizaciją, atstumt nuo vadovybės pažangiuosius. Matysite, ką jis sakys geltonlapy apie šį apvaikščiojimą—niekins komunistus ir kitus pažangius žmones. Patys tačiau jie ir pirštą del kapinyne reikalų nepajudina."

Tai labai žalinga mintis pravedama. Socialfašistas Grigaitis čia nieku būdu nenumaskuojamas, bet priešingai, dar jis padaromas labai svarbiu asmeniu: kritikuojamas už tai, kad prisizadėjo, o neatyvko pasakyti socialfašistinės prakalbos kapinyne susirinkusiems darbininkams. Jeigu kapinyne vadovybė susideda iš pažangiųjų darbininkų, tai padaryta klaida kviečiant socialfašistą sakyti prakalbą. Kovojanti darbininkai jokiam atsitikime negali bendradarbiauti su socialfašistais.

JV KP Lietuvių Centro Biuras.

Alumino Išdirbimas Seniau ir Dabar

Kiekvienas iš mūs žinome plačiai vartojama metalą aluminą. Pastarais metais jėgo madon dirbt alumininius puodus, bliūdus ir kitus virtuves indus. Be to, iš alumino šiaip daug daiktų daroma. Aluminas daug lengvesnis už varį, ciną, blėtą ir kitus panašius metalus. Nors jis lengvas, bet pusėtinai tvirtas, netrapus, nerūdija.

Kaip senai vartojama aluminas? Albert A. Hopkins paduoda paviršiai alumino atradimo istoriją. Nors aluminas vartojamas jau gana senai, bet iki 1825 metų jis nebuvo tokiu, koku dabar yra. Nuo alumino nebuvo atskirtas kitas priemaišas, vadinamas chloride. Neatskyrus šio priemaišo, aluminas nebuvo tokis geras, kaip dabar; iš jo negalima buvo padaryt tiek naudingų daiktų, kaip dabar. 1825 metais danas chemikas atskyrė nuo alumino chloridą, vienok ir tada dar aluminas nebuvo vartojamas komercialiai. 25 metus vėliau aluminas pradėta dirbt Francūzijoj ir pardavinėt kaipo brangus metalas. Iš jo išdirbo brangius daiktus. Tais laikais, sakoma, alumino kaina buvo 545 dol. svaras. Bet praslinkus 5 metam, jo kaina nupuolė iki 27 dol. svarui, ir nesko toliau, tur daugiau jo išdirbdavo.

Amerikoj pirmiausiai pradėjo išdirbinėt aluminą 1888 metais, Pittsburghe. Susiorganizavo kompanija, įtaisė dirbtuvę ir pradėjo darbą. Pirmą išisą savaitę pagamino alumino 100 svarų. Vienok ir tais laikais Amerikoj aluminas buvo skaitomas branguoju metalu, brangesnių negu dabar sidabras. Gaminimas to metalo kilo ne metais, bet mėnesiais; kiekvieną mėnesį jo pagamindavo dvigubai ir trigubai daugiau, negu praėta mėnesį.

Laikui bėgant alumino gaminimas taip išsivystė, kad 1928 m. Amerikoj buvo pagaminta 198,414,000 svaru metalo. Šiandien aluminas taip pigus, kaip ir kipi pigieji metalai.

ti visokiais asesmentais ir dirbantys po dvi, tris ar keturias valandas į dieną—su jais kita kvita. Šie daug galvoja ir apie pono redaktorio minimą Needle Trades Industrial uniją.

Tai taip, poneli redaktori. Kam reikia kalbėti tokius niekus, kam sakyti neteisybę? Badaujantis Kriaučius.

Stiklas Senai Vartojamas

Sunku surasti istorij, kada tikrai buvo pradėtas vartoti stiklas. Kas pirmas jį išradė, irgi sunku sužinoti. Žinoma yra tas, kad keli tūkstantjai metų atgal buvo vartojamas tik paprastas, dabartinis stiklas, bet ir minkštas. Tyrėdamas Aigypo pyramidas, Ab-Alkomo rado pyramidos riuosiuose daug stiklinių indų. Pasirodė, kad tie indai buvo perdirbti iš minkšto stiklo; juo galima buvo sulankstyti ir vėl istaisyti celybėje.

Sakoma, vienas Romos stikludirbis padovanojo imperatoriui stiklinį bokalą. Kad parodyt ciesoriui nepaprastą, tos darsenos vertę, jis melė jį į laimę, bet stiklas tik susilenkė. Meisteris paėmė kują ir tą bokalą vėl gražiai istaisė. Tada imperatorius paklausė, ar žino kas daugiau apie šį išradimą. Gvėges atsakymą, kad niekas, jis paliepė nužudyt išradėją. Pamatavo tuomi, kad praėjus dirbt nesuduztantį stiklą, užrės bankrutuot kitos stiklo dirbtuvės Romoj. Nuožudžius išradėją, žuvo ir paslaptis minkšto stiklo išdirbimo.

Tvirčiausias Audeklas

Senovės laikais graikai išausdavo tokį audeklą, kad sunku buvo durtuvi jį perdruti. Kareiviai, eidami į mūšį, dėvėdavo to audeklo drabužius, ypaties kritine, vietoj plieninių apsaugų. Istorija sako, kad tas audeklas vadinosi "Piloma." Ji kio jis buvo pagamintas, šiandien niekas nežino.

Kiečiausias Metalas

Keli metai atgal Amerikoj vienas chemikas, Adams, išradė kiečiausią metalą, kurį uždavinio talium. Tas metalas buvo net truputį kietesnis už plieną, bet geras tuomi; kad du syki lengvesnis už plieną. Pirmą ega suspėjo tą metalą išdirbinėt plačiam vartojimui, Adams esirigo proto liga ir numirė beprotamyj. Dabar nieks nesuranda; kaip ir iš kokių sudėtytas taliumas buvo pagamintas.

Uždega Elektros Lempuė Iš Toli

Neseniai buvo laikraščiuose pranešta, kad italus Markoni išradė tokį prietaisą, jog už kelių šimtų mylių gali uždegt elektros lempuė be jokių vielos sujungimų. Daręs vykusius bandymus, Bet dabar pasirodė pranešimas, kad 25 metai atgal vienas rusas elektrikerius uždegdavo lempuė nuo 25 kilometrų toluo be jokių vielos sujungimų. Kuomet jis tik rengėsi išleist pasaulin savo tū išradimą, ūmai numirė ir išradimo paslaptis dingo.

ANT LAUŽO SUSPROGDINO VOKIEČIŲ ŠOVINĮ

SETA.—Gegužės mėnesio pradžioje Gaižūnų kaimo gyventojai rado Laukesos upelyj nesprogujį vokiškų armotų šovinį. Kaip apjuotinos vertės daiktą ir pavojingą visuomenės ramybei, radinį nutarė sudėginti ant lauzo.

Atstume trijų šimtų metrų nuo kaimo padėjo šovinį, sukrovė laužą ir padėgė žmonės kiek kojos neša pasislėpė trobų pastogėse. Po kokių 10 minutų šovinis sprogo, rodydamas savo gilią išsklaidę laužą, o skeveldros triukšmingai skrisdamos oru pasiekė net kaimą, tik laimei nieko nesuzalojo.

DARBININKŲ KALENDORIUS

Birželio Mėnesio 11 d. — Gimė žymusis rusų krikas Bielinskis, 1810.

SCRANTON, PA.

Atskaita iš ALDLD. 39 Kuopos Teismo Fondo Reikale Bylos su Miesto Administracija.

Nors šis dalykas ir gana ilgai nusitęsęs, bet vis dėl tam tikrų priežasčių nei nebuvo galima anksčiau atlikti ir išduoti atskaitą iš surinktu aukų tuo reikalui, kurių aplinkėme iš kitų kuopų ir draugijų, kurios tik matė reikalą mus paremti tame reikale.

Pradėjus bylą su miesto reaktorierų administracija, buvo numatoma, jog padengimui teismo lėšų mums reikės nemažiau 500 (penkių šimtų) dolerių, o mūs kuopa tiek pinigų negalėjo turėti, net ir sukelti tokią sumą pinigų nebūtų lengva saužielei narių. Todėl mes atsisaukėme į plačią Amerikos lietuvių pažangią visuomenę aukų. Bet kadangi minėtas teismas su miesto administracija nenuėjo iki pat pabaigai, nes miesto ponai, gavę didelę nosį pirmame teismo tardyme, antru kartu teisman stoti atsisakė, pareikšdami, jog jie daugiau mums netrukdyt. Reikiama, teismas tuomi ir užsibaigė, o su tokia teismo užbaiga susimažino ir lėšos tik per pusę. Todėl mes savu laiku ir buvome paskelbę, kad aukų mums tuo reikalui nesiųstų, jei kas yra pasirengę tai daryti.

Kadangi paneštas įvykusio teismo lėšas padengė savo centais vietiniai nariai ir geri simpatizuotojai mums, tai atsiųstos aukos pasiliko nesunaudotos, bet atskaita iš tų aukų tapo suvėluota dėl tam tikrų techninių ir kitų priežasčių. O kadangi vietinių narių surinktų aukų neskelbiame, nes to didžiojo pagedauja nariai ir kiti, kurie aukavo, ir net nėra nei svarbu spauduoti garsinti, nes visi esą girdėję raportus kuopos susirinkimuose, tai skelbiame tikiai aukas, gautas iš tolimesnių vietų. Aukų prisiuntė sekančiai:

Table with 2 columns: Location and Amount. Includes Binghamton, N. Y., \$27.95; Wilkes-Barre, Pa., A.L.D.L.D. 43-čia kuopa 13.00; Newark, N. J., A.L.D.L.D. 5-ta kuopa 10.00; Pittston, Pa., A.L.D.L.D. 12 kp 3.25; Nanticoke, Pa., A.L.D.L.D. 135 kp 5.00; Plymouth, Pa., L. D. S. A. 53 kuopa 5.00; Inkerman, Pa., A.L.D.L.D. 203 kuopa 6.25; Miners Mills, Pa., A.L.D.L.D. 170 kp 6.50; Bridgeport, Conn., A.L.D.L.D. (num. nepažymėta) per J. J. Mockaitį 5.00; K. Draugelis, Throop, Pa. 4.00.

Viso labo aukų prisiuntė \$85.95 A.L.D.L.D. 39-tos kuopos susirinkime, laikytame gegužės 11 d., 1930 m., tapo apdiskutuota aukų reikalas ir tapo nutarta sekančiai:

Visiems aukojusiems, kurie tik pribuvo mums į pagelbą, išarti dar kartą širdingą aciū už jų paramą mums tuo kart sunkioj valandoj, nepaisant, kad mes ir nesunaudojom jų centus skirtingam tikslui, vienok tas mums pridavė daug drąsos ir energijos, o pinigų pasiskirstyti naudingiems visuomenės reikalams. Būtent: Agitacijos fondui \$60.00 Tarpt. Darbininkų Apsig 12.00 Dar teismo užsilikusių neapmokėtų lėšų 14.00

Viso išsimoka \$86.00 Visi teismo iškašai, kuriuos mums reikėjo panešti, kuriuos vietiniai draugai ir nariai A.L.D.L.D. 39 kp. scrantoniečiai sudėjo, viso labo išmokėjo \$257.36 Pasirašo buvusi teismo komisija:

- I. A. Klevinskas. J. Klevinskiene. Geo. M. Stanionis. P. Šlekaitis. P. S. Pinigai išmokėti nusiskirtiems tikslams. Kompija.

ANT STOČIŲ GALITE GAUTI "LAISVĖ" ELIZABETH, N. J. B. Figs, 221 Second St. S. Mickus, 278 Second St. Ir pas Singerj.

WILKES-BARRE, PA.

Atsišaukimas

Draugai ir Draugės! Nors reakcija siaučia po visus Amerikos kampus, visur darbininkus puola visu smarkumu, kur tik jie pasijudina, bet kietųjų anglių apielinkėse ji labiau pasižymi. Jau nekalbant laikymo mitingų ant gatvės, negalima laikyti nei svetainėse. Gegužės 18-tą dieną buvo masinis mitingas Scrantone ir Wilkes-Barre, ir abu išardyti. Jūs rengė Amatų Unijų Vienybės Lyga. Vadinas, nei ekonominės organizacijoms neduoda organizuotis. Anglių savininkai gerai žino, jei tik bus leidžiama mainicriams ir kitiems darbininkams organizuotis į karinąs unijas, tuomet išnaudotojai negalės sulaukyti darbininkų nuo kovos ir pastarieji iškovos didesnes algas ir geresnes darbo sąlygas. Dar daugiau. Šiais metais jau pasiūlyta 5-kių metų kontraktas rugsėjo 1-mą dieną, ir 150,000 T. D. A. dovanas iš muzikališkų instrumentų, rankų dirbtinių ar piešinių ir t. t. Ne tik kurie žadėjo, prisiūskite daiktus, bet ir visi lietuvių darbininkai, kuriems rūpi prikasirošti prie būsiančio streiko.

jokio pasipriešinimo nukapoti algas ir dar daugiau pabloginti darbo sąlygas. Nei mažiausias abejonės nėra, kad mainieriai nepasiduos U.M.W. of A., bet stos prie N. M. U. karingosios unijos. Ir dabar daugelio mainierių mintys yra atkreiptos, kad tik N. M. U. galės laimėti streiką, o ne kompanična U. M. W. of A. unija. Kiekvienoje kovoje būna daug areštų. Aišku, kad brutaliausiai puls valdžia ir išnaudotojai darbininkus. Iki šiol vedė visas bylas visų politinių kalinių bei klasių kovotojų T.D.A. Taip jis darys ir ateityje. Kad prisiruošus prie kovos, reikia dabar ir gana skubiai organizuoti spēkas. Organizuoti Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo kuopas visur, kur tik galima, ir kaip galima daryti veikimą didesni ir didesni. Kad prisiruošus daugiau priešiančių kovų, T. D. A. rengia išvažiavimą rugpjūčio 3-čią dieną ant Radzvilos ūkės. Man daugelis draugų ir draugijų vis žadėjo aukoti del T. D. A. dovanas iš muzikališkų instrumentų, rankų dirbtinių ar piešinių ir t. t. Ne tik kurie žadėjo, prisiūskite daiktus, bet ir visi lietuvių darbininkai, kuriems rūpi prikasirošti prie būsiančio streiko.

Užbaigus prašalbas, vėl choras sudainavo porą dainelių ir tuomį programa baigta. Kiek jau teko nugirsti, tai šis choro piknikas buvo politiškas, kad čia bolševikai laikys pikniką, kuriame bus visko. Todėl katalikiška policija sugužėjo reviduoti pikniko vietą ir datirti ar tie raudonieji bolševikai tikrai neturi jokio palinkimo tikėti į kunigus. Apart to, gal ir uždraustąjį pardavinėja. Bet, apusėt pakampes, nesuradę nieko. Tada policija, neturėdama nieko kito prisikabinimui prie rengėjų, tai uždraudė pardavinėti užkandžius ir sustabdė spēkus, bet chorui mažai tuomi pakenkė, nes jau buvo vėlokas laikas, visvien dauguma buvo pradėję skirstytis kas sau į namus. Kalbėtojas irgi paleistas.

MERIDEN, CONN.

Fašistai Iškundė Policijai Vilijos Choro Pikniką

Birželio 1 d. iš New Britaino Vilijos mišrus choras buvo parengęs savo naudai pikniką. Į šį pikniką žmonių suvažiavo diktokai. Dienai būnant gražiai, tai žmonės linksminosi, šoko ir tarpe savęs šnekučiavosi iki prasidėjo programa. Apie šeštą valandą, pirminkui atidarius programą ir perstačius patį Vilijos chorą pdaunuoti, kuris po vadovyste V. Visockio, sudainavo vieną dainelę. Po tam perstatyta L. Sagimo, Komunistų Partijos narys, pakalbėti. Jam vos pradėjus kalbėti, keli detektyvai ir policijantas areštavo jį. Nespėjus kalbėtoją iš parko išvežti, tuoj jį vietą užėmė jaunuoliai Komunistų Lygos. Mergina ir negras Bill Taylor.

Užbaigus prašalbas, vėl choras sudainavo porą dainelių ir tuomį programa baigta. Kiek jau teko nugirsti, tai šis choro piknikas buvo politiškas, kad čia bolševikai laikys pikniką, kuriame bus visko. Todėl katalikiška policija sugužėjo reviduoti pikniko vietą ir datirti ar tie raudonieji bolševikai tikrai neturi jokio palinkimo tikėti į kunigus. Apart to, gal ir uždraustąjį pardavinėja. Bet, apusėt pakampes, nesuradę nieko. Tada policija, neturėdama nieko kito prisikabinimui prie rengėjų, tai uždraudė pardavinėti užkandžius ir sustabdė spēkus, bet chorui mažai tuomi pakenkė, nes jau buvo vėlokas laikas, visvien dauguma buvo pradėję skirstytis kas sau į namus. Kalbėtojas irgi paleistas.

PLATINKITE "LAISVĖ"

THE IDEAL OPTICAL PARLORS. Isteigta trisdešimt metų atgal. Mūsų rekomenduojami virš 400 Brooklyn daktarų, kuriems mes akis egzaminuonam, taipgi jų šeimynoms ir pacientams. NEPADALINAMA ATSAKOMYBĖ. Mes ištriame akis. Išrašome receptus. Suplanuojame, padirbame ir pritaikome akinius, kada jie reikalingi. DVGUBAS PATARNAVIMAS UZ VIENA MOKESTI. Atneškite Mums Savo Akių Vargus. JCS ATRASITE, KAD MŪSU KAINOS YRA LABAI ŽEMOS PAGAL GERUMĄ PATARNAVIMŲ IR SUTEIKIAMŲ STIKLŲ. DRS. SCHONGER & STENGER OPTOMETRAI. 394-398 Broadway 331-335 Division Avenue BROOKLYN, N. Y.

A. LUTVINAS UZLAIKO DIDELE SVETAINE. Greitai pagaminame gardžiančius užkandžius (Quick Lunch). Taip pat užsiimame pirkimu, pardavimu ir mainymų namų bei žemių (lotų). Real Estate License C-2728. 69 So. Park St. Elizabeth, N. J. Tel.: Trinity 1045

AUTOMOBILIŲ TECHNIKOS MOKYKLA. Išmokiname pilnai apie automobilių mechanizmą, išardymą, patalymą, sustatymą. Elektrą degimas atvydas. Mechaniko kursas \$75. Taipgi mašinos kursas—užvalkyti mas automobilius ir važinėjimas (laisvins garantuojame) \$25. Speciališkias kursas važinėjimo \$10. Mokiname lietuvių ir anglių kalboje. Mokytojum yra lietuvis, žymus auto ekspertas-instruktorius L. Tiklavičius. Atdara iki 9 val. vakare, nedėlidienias 10 iki 12 val. ryte. Veltui knygelė!

J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABOKIUS IR BALZAMUOTOJAS. Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prienamą kainą. Nulūdimio valandoje prašau kreiptis prie manęs. 1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. TELEFONAI: Bell Oregon 5186 Keystone Main 1417

AMERICAN AUTO & AVIATION SCHOOL. 736 LEXINGTON AVE., tarpe 58th ir 59th Sts., NEW YORK CITY. Isteigta 26 metal. SEKIT LINDBERG. Išmokite geriausiai mokamą industrija. Mūsų gabūs instruktoriai išmokin jus bti automobilių mechanikais, orlaivių mechanikais, orlaivių inžinieriais, styrininkais; pardavėjais ir orlaivių stodių prižiūrėtojais. Patyrę vyrai uždirba \$60-100 į savaitę. Leidimai užtikrinti. Už dyką susiję darbe sav studentams. Klasės dienos ir vakarais, vyrams ir moterims. Nedėlidomis nuo 10-12. Katalogas uždėyk.

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS GYDOMA CHRONIKOS LIGOS. Kreipkitės į DR. ZINS, jelgu kėmlate nuo: Kraujo, Odos ir Nervų Ligų, visokių Chronikų Skaudulių, Bendro Nusilpimo, Nusiminimo, Galvosvaigių, Skilvio, Žarnų ir Mėšlažarnės Ligų, Galvos Skaudėjimo, Neuraigijos, Padidėjusių Linaukų, Plaučių, Kvėpuojamųjų Dūdų, Nosties ir Gerklės Ligų, Reumatizmo, Sciaticos ir Strėnų Skaudėjimo. Jelgu jūs esate nesveiki ir nusiminę, ab jums galia pagelbėti, Tūkstančiai Vyrų ir Moterų buvo pasekmingai pagydoma naujaisiais, užgirtais moksliniais būdais. Greitos ir pastovios pasekmės. Ab suteikiu Asmeniškos Atvydos Visu Gydyimo Laiku. Kainos priinama. PATARIMAI IR IS TYRIMAI DYKAI! X-Spinduliniai—Kraujo Ištyrimai—Laboratorijos Bandymai. DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y. Specialistas Jau 25 Metai (Tarpe 4th Ave. ir Irving Pl.) VALANDOS: 9 A. M. iki 8 P. M. Nedėlijoj 9 A. M. iki 4 P. M.

Bankininke tai Teisingumas



Cigaretė Tai Skonis

GERAS VARDAS ir pavyzdingumas—tai yra vienas iš didžiausių bankininko turty. Taip pat Chesterfield's. ROKYTOJAI VISAME PASAULYJE laikosi įsikibę Chesterfield cigareto už jo pasitikėtina gerumą, jo nesimainantį gerą skonį. GERAS SKONIS!—Kur gi rasite rūkytoją, kuris sutiktų jį išmainyti ant bile kokių kitų cigareto pretenzijų? Joks Chesterfield rūkytojas ne padarys. Nes čia parinktinai tabakai daiktan sleisti ir permaišyti delei puiksnio kvapanio ir gausingnio, švelnesnio malonumo, kad suteikt daugiausia, ką cigaretas gali... "SKONIS geris visko."



Chesterfield

© 1930, LIGGETT & MYERS TOBACCO CO.

DIDINS KLAIPĖDOS UOSTA IMPERIALISTŲ KARO LAIVAMS

Lietuvos fašistai, kad išlaikyt savo rankose valdžią, nesiskaito su priemonėmis. Putę ruošimas; lietuviškų Azefų teroristiniai aktai; plečkaitiada; konkordatas; slaptos derybos su kademais, liaudininkais, socialdemokratais; degtukų monopolis—tai vis priemonės fašistų valdžiai stiprint.

Žymiai pasukę ekonominei krašto būklei, nepasitenkinimas fašistų valdžia vis labiau plečias. Šitai mato ir jaučia kruvinasis Smetona ir jo švogerių Tubelių valdžia. Tenka įsiskot naujų priemonių, kad užkurtus kelią to nepasitenkinimo augimui. Ir įsiskot.

Imperialistai skubiai ruošia karą prieš SSRS. Jie ne tik ruošia, bet jau eina prie to ruošimosi užbaigimo. Apie tai atvirai pareiškė ne tik Rumunijos generolas Dragu, bet dar ryškiau tai pabrėžė Lenkijos buržuazijos veikėjas Dmowski. Dmowski savo straipsniuose, tilpstuose Lenkijos buržuazinių spaudoje, atvirai rašo, kad Lenkijos pulkininkų valdžia—tai Anglijos ir Francijos imperialistų įrankis, kurio pagalba jie vesią karą prieš SSRS iki pakutinio lašo lenkų kraujo.

Imperialistiniai karo strategai žino, kad karui prieš SSRS reikalinga ne tik sulipdyt skaitlingas armijas, bet reikalinga ir aprūpint tas armijas karo reikmenomis. Reikalinga turēt tinkamos karo bazės, uostai, per kuriuos galėtų būt tos reikmenos skubiai pristatomos. Vienu iš tokių uostų imperialistinio karo strategai numato Klaipėdos uostą. Vienok dabartinis Klaipėdos uostas stovis tam reikalui mažai tinka, jis reikalinga žymiai pagilint ir praplėst.

Ir štai Lietuvos fašistų valdžia, vykdydama imperialistų planus, skelbia varžytines Klaipėdos uosto praplėtimui ir pagilimui. Jau apie 50 stambių užsienio firmų pareiškė norą dalyvauti varžytinėse.

Tie nosto pagilimui ir praplėtimui darbai atsieisą apie 15 milijonų litų. Uostas busias daugiau kaip du kart padidintas ir pagilintas tiek, kad į jį galėtų didieji jūrų laivai įplaukt.

Aišku, kad nei dabartinė Lietuvos ekonominė būklė, nei šalies eksportas-importas tokio uosto praplėtimo ir gilinimo nereikalauja. Dar aiškiau, kad fašistų valdžia prie esamo ekonominio krašto ūkio krizio tokių sumų skirt uosto praplėtimui negali. Šitai tegali daryti tie, kam toks uosto praplėtimas yra reikalingas, o jis reikalingas imperialistams karui prieš SSRS.

Pagilintas ir praplėstas Klaipėdos uostas duos imperialistams galimybės aprūpinti Lenkijos armiją karo reikmenomis. Klaipėdos uostas tokiu būdu, kuris karui prieš SSRS, liks viena iš rimčiausių Lenkijos veikiančių armijos bazių. Dar daugiau. Klaipėdos uostui liks Lenkijos armijos bazė, Lietuvai tepaliks tik viena iš dviejų: aktyviai dalyvauti kare prieš SSRS arba tapt Lenkijos okupuota. Šitai labai gerai žino Lietuvos kruvinoji fašistų valdžia, bet ji pasirinko šį slidų kelią, nes šis kelias, jai rodo, šiandien sustiprins pasvirusią jų valdžią galia. Jie žino, kad tai slidus kelias, bet jie eina juo, kaip ankščiau ėjo putę, plečkaitiados, konkordatų, lietuviškų Azefų teroristinių aktų ir degtukų monopolio keliais.

A. Bekampis.

WORCESTER, MASS.

Fašistų Vytauto Jubilėjus Menktis; "Vienybė" Netiesia Rašo

Gegužės 30 d., per ilgą laiką fašistų pučiamas vytautinis jubilėjus įvyko menktis. Nors tai buvo rengiamas įvykis apimantis visą Naująją Angliją. Vietą nusisamdė didelė: New

England Fair Ground. Tačiau, svieto vargiai galėjo būti apie 1,000. Net kalbėtojų daugelis nepribuvo, kurie garsinimuos buvo surašyta. Pasakė prakalbėles būreliui žmonių miesto majoras, Liet. konsulas žadeikis ir vietinis advokatas Barkus, tai ir viskas. O skelbimuose buvo prirašyta vardu, kaip, visų šventų litanijoje. Paprasčiausio entuziazmo, nei gyvumo nebuvo. Pati Worcesterio lietuviška visuomenė neatsinešė nei tiek, kiek paprasčiausio pikniko linkui atsineša, nes abi katalikų parapijos ignoravo šį rengimą, mat nesuistaikė del biznio ir suskilo. O pirmėiviškoji visuomenė turėjo atidarymą Olympia Parko tą dieną, tai žmonės sako, kad daugiau svieto buvo parko atidaryme, negu vytautinėse "iškilmėse."

Ką "Vienybė" rašo apie 2,500 svieto, tai visai netiesia. Kaip žinoma, vietinė anglų spauda, paprastai, tokius dalykus daugiau kaip dvigubai padidina aprašydama, ir tai tik ta pačia skaitlinę paminėjo, ką ir "Vienybė." Žodžiu sakant fašistų vytautinis jubilėjus taip nusišpicavo, kad net patys rengėjai to nematė. Zvalgas.

DETROIT, MICH.

BANKAS SUBANKRUTIJO

Jau ir bankams prisiejo striukai. Ypatingai palietė privatiskus bankus, tai yra, kurie nėra prižiūrimi valdžios. Šitokios rūšies bankai darydavo biznį iš savo tautiečių, dažniausiai atėvių tarpe. Campau Commercial bankas, 10215 Jos. Campau, subankrutijo. Depozitorių pinigų žuvo apie 55 tūkstančiai dolerių. Stambiausias depozitorius buvo lenkų katalikų parapijos "Karalienės Apaštalo" klebonas. Jis "savo sunkiai uždirbtų pinigų" turėjo depozitavęs \$13,377!

Matote, dievo tarnas, dangaus paukštis "nei sėja, nei pjauja, o aruodus krauja." Tas pats atsitiko ir su šituo darbu žmonių skriaudiku ir mulkintoju. Lenkų darbininkų yra labai tikinčių. Jie, be veiki visi, turi dideles šeimyvas, tai dievo tarnui gerą biznį darė.

Ar ilgai lenkai darbininkai bus atkaklūs, tikinti ir duosis išnaudoti?

Miesto politikieriai ėdasi, kaip šunys. Miesto majoras yra klanietis. Kaip jis tik užėmė savo urėdą, tuojaus nuskyrė savo plauko žmones viršinininkais miesto atsakominguose įstaigose. Dabar jau supsirovė tarpe savęs. Keletas tų skirtų viršinininkų tapo pavaryta. Jų tarpe pavarytas ir policijos viršinininkas. Dabar eina didžiausia kampanija už atšaukimą majoro iš urėdo. Yra renkama parašai tam tikslui. Ar pasiseks surinkti reikalingą skaitlių parašų ir ar bus nauji rinkimai majoro, tai ateitis parodys.

Jie pjaunasi del ksyių. Jie vieni kitiems pavdydi.

Darbininkų padėtis neina geryn, bet eina blogyn. Gal būt, kad keletas gauna darbą prie įvairių pavasarinių darbų, bet tas tik laikinai. Daug dirbtuvių dirba tik po 3-4 dienas į savaitę. Tose dirbtuvėse uždariai labai numuštė. Su tokiu uždarbiu jau yra sunku pavieniams gyventi, o ką jau ir kalbėt apie tuos darbininkus, kurie šeimyvas turi užlaikyti.

Grašgrobiamis visai neapeina vargšų likimas. Tas, žinoma, yra natūraliu dalyku. Juk sotas, turtingas visuomet tik savo reikalais ir bizniu rūpinasi. Jis neatjaučia vargšų darbininkų, kurie jam sukrovė turtus. Užtat darbininkai irgi neturi snausti. Darbininkams nieks nepagerins jų vargingos padėties, jei jie nesiorganizuos politiniai į karingas organizacijas. Juk be kovos negalima laimėti jokių pagerinimų. Automobilių industrijos sa-

vininkai liko milionieriais ir net bilionieriais į 25 metus. Jų pelnai vis dauginasi.

Na, o kas su darbininkais atsitiko? Tuos milionus ir bilionus darbininkai sukrovė tiems parazitams, o patys netik darbo neturi, bet jau badauja; turi eiti ir išmaldų prašyti pas "geraširdžius piliečius."

Išmaldų įstaigos visuomet užsikimšė suvargusiais darbininkais. Man daug kartų teko matyti jaunų, tvirtų, kaip arštuolų, vyrų tose įstaigose. Išlikrujū, jie atrodo, kad kitos kurios šalies vargšai, o ne aukso šalies piliečiai.

Šitos rūšies piliečiai jau nedainuoja: "America, I love you," bet sako: "I hate you and those who sing this song." Susiorganizavime ir kovoj yra išeitis.

Vargšė Amber Bauer, 29 m., ir su jos trimis kūdikiais, 7-4 ir 2 metų, buvo išmesta iš buto, kuris buvo vos vieno kambario, už neušimokėjimą randos. Vargšės ir kūdikių padėtis bjauri. Ją "šelpsi" labdarystės įstaigos, kurias kapitalistai palaiko.

Šitokių nuotikių įvyksta tūkstančiais įvairiuose šalies miestuose.

Kažin ar nebūt gerai, kad pp. Vitaitis ir Grigaitis parasytų apie tokius atsitikimus? Ką čia tau jie rašys. Jie nemato, kas po jų nosia darosi. Ot, jei tas atsitiktų Sovietų Sąjungoj, tai keletą editorialų parasytų! Juk jie tik tam ir "suvverti" ant šios ašarų pakalnės.

Kuo tolyn, tuo smarkyn eina prohibicija. Priežastis eimo šios "industrijos" pirmyn, tai neišpasakytas pelnas. Daugelis "progresyvių" užsiima šiuo bizniu. Jų tarpe yra ir "susipratusių" darbininkų. O kad biznis, tai biznis, daro jį visokiais būdais. Pradedu su butlegeryste, o baigia su paleistuvyste. Butlegerystė ir paleistuvystė yra dvi sesutės.

Man vienas asmuo papasakojė šitokių nuotikių: "Aš pažįstu vieną žmogų, kuris gana gražiai gyvena praecių. Jis augino porą gražių mergaičių. Užėjus prohibicijai, pradėjo butlegeriauti. Jis įsisteigė karčiamą. Jau pradėjo praturtėti, bet staigiai pradėjo sirguliuoti. Ir ne tik jis sirguliuo, bet ir jo visa šeimyna. Jų liga—visa šeimyna buvo užkrėsta sifiliu! Priežastis šios bjaurios ligos yra butlegerystė."

Matote, kokios pasekmės iš butlegerystės biznio. Žinoma, atskirus žmones kaltinti už tą biznį, tai būtų neteisinga. Mes visi gyvename kapitalizmo prispaušti ir griebiamės už bile imonių, kad lengviau pasidariusi dolerį, nes be jo, sulaukus senatvės arba ligos, vargšas esi prapuoles.

Išeitis iš šios bjaurios padėties, tai reik visiems darbininkams organizuotis politiniai ir ekonominiai ir kovoti kaip pergalei, ir įsteigt valdžią, kuri rūpinsis visų darbininkų likimu.

20 mylių nuo Detroito į rytų pusę randasi gražus miestas Mt. Clemens, Mich. Šis miestas yra pagarsėjęs savo mineralinėmis ma d u d y nemis. Jis turi nuolatinių gyventojų virš 10 tūkstančių, bet vasaromis pasidaugina keletu tūkstančių. Daugiausiai vyksta ten žydai gydytis, o ypatingai biznieriai. Yra sakoma: Jei turi reumatizmą, atvyk išsigydyti, jei neturi reumatizmo, tai jį gausi.

Daugelis miestelį vadina antru Jeruzolimu.

Miesto valdžia bando švariai miestelį užlaikyti. Bet didžiausia bėda turi su tais nelabais dievo sutvėrimais—žiurkėmis. Jų visur pilna. Miestas padarė patvarkymą, kad kas atneš žiurkės uodegą, tas gaus po dešimtuką už kiekvieną. Dabar tai ištikrujū žiurkėms striukai. Jos jau

negali pasirodyt sklepuose nei kur kitur. Jas jau beveik visas išgaudė. Pritrūkus žiurkių, Mt. Clemens, jas pradėjo gaudyti ir ant ūkių. Bet už tai keturi negrai papuołė bėdon. Ir štai kaip: negrai atvyko į Detroitą ir čionai pasidarbavę keletą naktų, jie nusivežė 500 žiurkių uodegų.

Bet kuomet negrai nunešė tiek daug uodegų antsyk, jie pergąsdino miestelio valdžią. Buvo manyta, kad kokia epidemija užpuolė miestelį. Negrus suareštavo ir juos kaltina už norėjimą apgavingu būdu pinigų gauti.

Kažin, kuomet Fordai ir kiti turčiai bus nubausti už daug žmonių gyvybių nustoimo jų pelpagrobiskose darbavietėse del jų naudos?

Dz.kas.

PITTSBURGH, PA.

Trumpu laiku pas mus numirė šeši lietuviai ir vienas lenkas, ir visi priklausė prie Lietuvos Sūnų Draugystės. Kai kurie numirusių mėgo ir naminėlę patraukti, todėl pirmo laiko ir galas atėjo. Liet. Sūnų Draugijai irgi nelengva, kuomet reikia į tokį trumpą laiką išmokėti pašėlą laike sirgimo ir numirus nariams, jų giminėms išmokėti pomirtines.

Bedarbė vis didėja. Kur dar šiek tiek dirbama, tai ir ten dabar mažinamos darbo dienos. Pirmiau dirbo po 4 ir 5 dienas į savaitę, o dabar užtenka po 1 ir 2 dienas, o kaip kada ir nei vieną dieną neišdirba.

Daugelis darbininkų ryte išeina darbo įieškoti, tai per visą dieną pravaikščioja ir vakare alkani grįžta namo darbo netekę. Kur tik darbininkas nepasiuska, visur darbdaviai ranka numoja ir net žodį nenori pratarli.

Tūla Kruklienė, našlė, apsirovė ir tik tris dienas išgyvenus nusišovė. Paliko trys našlaičiai. Priežastis nusiždymo nežinoma. Spėjama, kad tai

PUSLĖS BĖDOS

Vilkinti pavojinga, jei vargsti inkstais ir pusle. Saugokitės. Klauskite gamtos. "Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules" greitai pataisys. Tai 200 metų vaistas, naujos medicinoje pažangos pagerintas. Malonus ir lengvas vartoti. Inkstus ir svarbius organus laikykite sveikataje su "New and Improved lem Oil Capsules" ir ganta atsilygins. Visose vaistinėse trijų dydžių. Ieškokite "Gold Medal" vardo dėžutėse. Ne-

NAUJA IDOMI BROŠIŪRA

"AR STEBŪKLAI PAGYDO?"

PARAŠĖ R. MIZARA

Išleido Dienraštis "Laisvė"

Knygelė nedidelė, bet kupina faktų. Čia smulkmeniškai aprašyta Maldeno stebūklas, jo istorija ir visoki incidentai: čia telpa platus aprašymas apie pasaulinius stebūklus: Liurdą, Aušros Vartus, Santos "pang Marija," etc. Be to, surašyta visa eilė įvairių net švenčiausių relikvijų, kuriomis "žmonės gydoma" stebūklai atlikinėjama.

Knygelė "Ar Stebūklai Pagydo?" taip jau surinkta visa eilė faktų, kaip Sovietų vyriausybė prikėlė iš grabų šventuosius ir stebūklus, kurių lavonai "niekad nekirmijo ir nepuvo." Žodžiu tariant, ši knygelė tai neįkainuojamas kiekvienam darbininkui irankis kovai prieš tamą.

64 Puslapių, Kaina 15 centų

Platintojams, kurie ims nemažiau 10 kopijų, duosime po 10 centų už kopiją. Kurie kartu su užsakymais prisiųs ir mokesį, tiems neruošius persiuntim kaštų. Būkite ekonomiški, siųskite užmokestį kartu su užsakymais.

Tuojaus reikalaukite prisiųsti ir aplaikę brošiūrą platinkite tarp parapijonų.

LAISVĖ

46 Ten Eyck Street,

Brooklyn, N. Y.

buvo nervų suirimas. Mat, pereitą vasarą jos vyras nuo mūnšaino numirė. Materialiai laikėsi gerai ir iš tos priežasties žudytis nereikėjo.

S. A.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

GREAT NECK, N. Y.

L.D.S.A. 64-tos kuopos susirinkimas įvyks 12 d. birželio (June) Z. Straukas svetainėje, 139 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y., 8-ąją vakare. Draugės, malonėkite visos dalyvauti šiam susirinkimui, nes turime daug svarbių klausimų apkalbėti. Lavinimosi skyrių išpildys dr. V. Adomonienė, todėl būtinai visos dalyvaukite ir naujų narių atsiveskite.

L.D.S.A. 64 kp. Org. (137-138)

WILKES-BARRE, PA.

A.P.L.A. 51-mos kuopos susirinkimas bus nedėlio, 15 birželio (June), po No. 12 Lynwood Ave., 2-ąją val. po pietų. Visi nariai ateiakti laiku. Sekr. J. Stanislovaitis.

PLYMOUTH, PA.

A.L.D.L.D. 97-tos kuopos susirinkimas bus pėntnyčio, 13 birželio (June) Stravinsko svetainėje, 42 Ferry St., 7-ąją vakare. Visi nariai ateiakti laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Gausit naują knygą "Politinės Ekonomijos Pamatai." Sekr. M. Stanislovaitienė. (137-138)

BINGHAMTON, N. Y.

A.L.D.L.D. 20-tos kuopos susirinkimas bus ketverge, 12 d. birželio (June), Lietuvių svetainėje, 315 Clinton St., 7:30 val. vakare. Visi nariai ateiakti laiku. Atsiveskit ir naujų narių. Sekr. P. Balčiūnas.

WILKES-BARRE, PA.

A.L.D.L.D. 43-čia kuopa rengia šaunų pikniką nedėlio, 15 d. birželio, ant Radzvilos ūkės. Bus gera muzika, skanių valgių ir gėrimų. Kviečiame visus vietas ir apie linkęs lietuvius atsilankyti ir smagiai laiką praleist. Rengėjai. (137-38)

SO. BOSTON, MASS.

Tarpantinio Darb. Apsigynimo 21 kp. So. Boston susirinkimas bus ketvirtadienį, birželio 12 d., Am. Liet. Pil. Klubo kambaryje, 376 W. Broadway, visi nariai būkite 8-ąją vakare. Valdyba.

Philadelphia, Pa.

Bendro Komiteto susirinkimai perkeltama iš antros serdos į antrą ketvergą, tūgi sekantis susirinkimas bus ketverge, 12 birželio, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8 val. vakare. Visi delegatai įsistėmykit, kad susirinkimai dabar bus lai-

koma kas antrą ketvergą ir atsilankykit.

Sekr. U. S. (136-137)

Waterbury, Conn.

L.D.S.A. 12-tos kuopos susirinkimas bus serodo, 11 birželio, 774 Bank St., 8-ąją vakare. Draugės, šį sykį mėginkite visos atsilankyti, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Pirmiausia mes turėsime apkalbėti apie apskriečių išvaizimą, kuris įvyks 4 liepos. Mes žinome, kad kasmet privažiuoja daugybė žmonių, o šmet tikimės turėti dar daugiau svečių, nes išvažiavimui vieta pagerinta, svetainė irgi bus gatava, daugelis norės pamatyti. Todėl mes turėsime išrinkti darbininkes, kurios turės išvažiavimą padirbėti. Tat nepamirškite atsilankyti į šį susirinkimą 11 d. birželio. Sekr. M. V. (136-137)

YONKERS, N. Y.

A. L. D. L. D. 172 kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį, 11 d. birželio, Ungarų Klubo svetainėje, 49 Jefferson St.; pradžia 7:30 val. vakare. Malonėkite visi draugai ir draugės pribūti laiku, nes turime daug svarbių reikalų aptarti. Atsiveskite ir tuos, kurie prižadėję prisirašyti prie kuopos. Sekr. I. Karlonas. 135-7

TAI TIE SVELNŪS CIGARAI VARDU MENDELO Kurį Jūs Pageidavote Padirbti iš suderintų Havanos tabakų. Vidury vien tik iš importuotų tabakų. KAINA PO 10c IR DAUGIAU ISBANDYKITE SIANDIEN Juos Išdirba STANLEY PAUL 1035 Spring Garden Street Philadelphia, Pa. Sulig reikalavimo, šios cigaru taigpi ir per paštą išsiunčijime, kaip užsakymus (orderius).

LIETUVOS PREKIŲ Lietuvė Fotografistė Fotografuoj, Didinu ir Maliauja Visokiom Spalvom Paveikalus Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 iki 6 po pietų. MARGARETA VALINCIUS Room 32, Weitzencorn Bldg. Public Square WILKES-BARRE, PA. Remkime Lietuvius

LITHUANIAN IMPORTING COMPANY 818 E. Sixth Street SO. BOSTON, MASS. Bell Phone, Poplar 7545 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER

LIETUVIS GRABORIUS NORINTIEJI GERIAU SIŪTA TARNAVIMO IR UZ ZEMA KAINA, NULIUDIMO VALANDŲ SAUKITES PAS: JONĄ PETRUSKEVIČIŲ 162 Broadway Rezidencija: 13 W. 3rd Street SO. BOSTON, MASS. Tel.: So. Boston 0304-W

NAUJAUSIOS MADOS FURNIŠIAI Didžiausias Pasirinkimas Už Specialiai Žemas Kainas PARLOR — BEDROOM — DINING ROOM and KITCHEN SUITES Pristatom kad ir toliausiai. — Didelis pasirinkimas. Kaina žemiausia — furnišiai garantuojami. Galima pirkti ir lengvomis išmokestima. MACYS BROS. FURNITURE CO. 198-200 GRAND STREET Tarpe Driggs ir Bedford Avenues, Brooklyn, N. Y. Tel., Greenpoint 2372 Valandos: nuo 8-ny ryto iki 9-ny vakaro

BOSTONAS IR APIELINKĖ

Atsiskaitymas į Visas Darbininkias Organizacijas, Draugijas ir Kuopas

Tarptautinės Darbininkų Pagelbos organizacija visoje Amerikoje steigia darbininkų vaikams vasarines mokyklėles. Į tas mokyklėles bus priimami darbininkų vaikai ir mokiniai darbininkų reikalų—škiepijama jiems darbininkiška dvasia, supažindinama su darbininkų kovomis prieš išnaudotojus, mokiniai darbininkiškos dailės, darbininkų žaislų, sporto ir t. t.

Lietuvių darbininkų organizacijų apskričių komitetai, tai yra Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos, Lietuvių Proletarų Meno Sąjungos, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje ir Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo savo bendrame posėdyje vienbalsiai sutiko remti tas mokyklėles ir išrinko komisiją, kuri rūpintis, kad supažindinti lietuvių darbininkų visuomenę su tomis mokyklėlemis, kad įtraukti ir lietuvių darbininkų vaikučius į jas ir kad teikti visokią paramą tų mokyklėlių palaikymui.

Mūsų apylinkėse, tai yra, Naujoje Anglijoje, tokia mokyklėlė yra steigama Holms Park, Gardner, Mass., priemiestyje. Ji atsidarys 30 d. birželio ir tęsis iki pabaigai rugpjūčio mėnesio. Apskaičiuojama, kad užlaikymas mokyklėlės per du mėnesius kainuos apie 3,000 dolerių. Kiekvienas vaikūtis bus laikomas neilgiau, kaip dvi savaites. Jam tenai bus teikiama visos mokymai, valgis, butas ir visokia reikalinga priežiūra. Nedarbininkų ir biednų tėvų vaikai bus mokiami ir užlaikomi veltui per abidi savaites. Iš darbininkų ir pasiturinčių tėvų bus imama nuo penkių iki dešimties dolerių ant savaitės už vaikūtį.

Kad būtų galima priimti į šią mokyklėlę kuo daugiausia nedarbininkų ir biednų tėvų vaikūčių ir užlaikyti juos, tad prašome visų organizacijų, draugijų, klubų, chorų paauginti, parinkti aukų ar surengti ką nors tų vaikūčių mokymui ir užlaikymui. Taipgi prašoma paauginti del mokyklėlės, kas turi atliekamų blanketų, užvalkalų, paklodžių, kadrų ir t. t.

Vaikūčiai bus priimami nuo 8 iki 15 metų amžiaus. Tėvai, norintieji siųsti savo vaikūčius, ar vaikūtį į šią mokyklėlę, turi išpildyti registracijos blanką. Siųsdami aukas del mokyklėlės, išpirkite money orderius išdininko vardu N. Jonuška, 144 N St., So. Boston, Mass., ir pasiųskite sekretorei V. Tarasienė, 189 W. 3rd St., So. Boston, Mass.

Mass. Darbininkų Draugijų Apskričių Vasarinės Mokyklėlės Komisija: Pirm. M. Kazlauskas. Sekr. V. Tarasienė. Išd. N. Jonuška.

UŽSIMUSĖ DU ARMIJOS ORLAININKAI

COLON, Panamos Kanalo Zona.—2 Amer. armijos orlaininkai priėjo prie orlavio ant ilgų virvių tam tikrą dieną, į kurį praktikuočių šaudymą orlavii nuo žemės. Iškilus, kokiu tai būdu to ciliaus virvės įspainiojo į orlavio uodegą, kuri kėravoja orlavio sukiniėjimasi. Pasekmėj to, orlavis pradėjo vingiuoti į visas puses ir nukrito žemyn, užmūdams abu orlaininkus. Pastaruoju laiku retai kurią dieną nerasi laikraščiuose pranešimų apie orlaviių nelaimes.

New York.—Wall Stryto šerai vėl nupuolė 3 iki 10 punktu. Tai didžiausias šėry šuolis žemyn 1930 metais.

Numirėjų Balzamavimo Paslaptis

Senovės aigyptiečiai savo mirusius taip užbalzmuodavo kokiems chemikalais, kad ir šiandien atrasti kapuose lavonai, išbuvę grubuose iki 3 tūkstančių metų, nesutruvinę, o tik sukietę ir laikosi savo visoj formoj. Šių dienų mokslininkai negali atrasti tos paslapties. Ji dingio kartu su išradėjais.

VIETOS ŽINIOS

Rengkimės prie Išvažiavimo

Ateinantį nedėdienį Forest Parke įvyks Ridgewoodo A.L. D.L.D. ir L.D.S.A. kuopų išvažiavimas. Programos išpildyme dalyvaus Aido Choras. Bus žaislų. Išvažiavimas prasidės 1-mą val. po pietų. Rengkitės visi.

Mirė Jonas Slavickas

JERSEY CITY, N. J.

Jonas Slavickas, kuris buvo Laisvės Draugijos rūpesčių paduotas į beprotumą ir, jame išbuvęs arti metų laiko, mirė 26-tą d. gegužės. Kadangi jisai neturėjo čionai jokių giminių, tai jo visais dalykais rūpinosi Laisvės Dr-ja per tam išrinktą komisiją ir daug triūso padėjo Budravičius. Kada Jonas Slavickas mirė, tai jo kūnas buvo pašarvotas pas Budravičių. Kadangi Budravičius neturėjo teisės vienas to dalyku rūpintis, tai kreipėsi prie L. Dr-jos valdybos ir valdyba suaukė nekuriuos minimos dr-jos narius delei pasitarimo, kaip tinkamiau Slavicką palaidoti. Na, ir, žinoma, iš dr-jos, kuri visuomet, sakoma, buvo laisva, susirinkęs moterų būrys ir dalis vyrų, pasielgė priešingai L. Dr-jos konstitucijai ir velionio Slavicko įsitikinimams, kuris gyvas būdamas artimiems savo drau-

gams sakydavo, kad man mirus, aš turia būt palaidotas be jokių bažnytinių ceremonijų, didžiama nubalsavo, kad būt vežamas į bažnyčią.

Well, nuvežtas, pakrapytas ir, kaip katalikai sako, palaidotas su bažnytinėmis ceremonijomis, ir jau iš nelikinčio jokių burtus padarytas nors negyvas žmogus, geru kataliku. Bet tie taip vadinami laisvamaniai, kurie sako, kad jiems bažnyčia tiek reikiška, kiek išvalgytas kiaušinis, turėty rausti iš gėdos už savo pasielgimą ir jau, mano supratimu, toki laisvamaniai neturi neturi teisės vadintis laisvamaniais, bet muštis į krūtine ir sakyti, šventas Jackau, atleiskie už mano pirmiau padarytus griekus, nes nežinojau, ką pirmiau dariau ir kuomet aš numirsiu, palaidokite ir mane su visomis mulkinčių apeigomis.

Sakau todelei, kad jie tai turėty daryti, nes iš jų kalbų, diskusijų, paskutniaim L. Dr-jos susirinkime buvo ir tokių išsireiškimų, kad ir suvargęs vietos lietuvis klebonas turi kiek uždirbti, kad ir jam reikia gyventi. Na, didelio čia dalkto, kad vienu mulkiu bus mažiau ir nebūtų kam piršti vietos lietuviams nebūto užgrabinio gyvenimo, į kurį patasai klebonas netiki.

Kada velionis pasimirė ir nebuvo kam priimti pas save numirėly, tai už tris dienas negyvėlio burdo velioniu Slavickui lėšavo 25 doleriai. Reikiška, gyvam būnant pragyvenimas lėšuoja pigiau ir galima kambarys gauti už penkis bei šešis dolerius į savaitę. Gi pasimirus—po virš aštuonis dolerius už dieną.

Dabar, mano supratimu, dalykai štai koki. Kada sveikas būna, kiekvienas turi vieną bei kitą savo artimą draugą ir reikarčiais kviečia atsilankyti į svečius ir būna atsitikimų, kad savaitę ar kita palaiko veltui, nereikalaudami užmokescio, bet jau kada pasimirė, tai tuomet negausi pagulėti nei

vienos dienos veltui. Toliaus, jeigu tik pasirodo, kad galima gauti iš velionio palikto turto centas kitas, tai tuomet atsiranda įvairių skolininkų, tai vienam per velionio kalnę sulaužė lietsargi, kitam kitokis dalykas įvyko, ir jau dovanojimo bei labdarybės tuo klausimu nėra.

Ir sakau, kuomet pamastai žmogus ir paklausai tuo klausimu diskusijų bei skolininkų išlaidas, tai juokas ima ir nori ar nenori, bet turi sakyti, kad draugų turi tada, kada sveikas ir gyvas, bet kada nelaimė ištiko, tai niekas iš tų pačių draugų nieko veltui nedirba nei patarnauja, ir ką daryti, tai viską už pinigus. Aš nesakau, ir tai yra reikalas, jeigu išlikai dieną ar kitą iš darbo ir iš to atžvilgio yra reikalas reikalauti atlyginimo.

bet ne už įvairius niekus bei palaikymą kūno per porą dienų, koleji bus palaidotas. Aš tokį pasielgimą pavadinu pasipinigavimu. Vietinis.

Ad No. 72 Štai greita pagelba nuo pilvo pakrikimų

Yra nustebinti, kaip greitai Nuz-Tone palaikia nevirškinimą, atstūrina, gausus pilvą ir viduriuoja, gaubos skausmą, kvailitais, ir vėmimą, peinančius delei naktinanti kompiacijos masekmių. Nuz-Tone užveria savo geriausiu linomus vaistus išvalymui kūno nuo delei kompiacijos masekmių, pridusda naują epką viduriams ir pagelbi viduriams suvirškinti kas yra sveikata.

ISIGYKITE NAUDINGĄ DRABUŽI

Kuris apsaugoja nuo lietaus, nepelėdžia vėjo ir užlaiko šilumą. Labai naudingas dirbantiems ant lauko: prie ūkių, kelių, automobilių šoferiams, keliauninkams, sportams ir visienas reguliario darbo žmonėms. Tie drabužiai yra vadinami

Sport Coats ir Raincoats

JUOS IŠDIRBA ANTANAS K. RAILA Kuris per 10 metų buvo partneriu ir superintendentu didelėje kompanijoje Dabar Atidarė Savo Dirbtuvę

RAILA COAT COMPANY

63 Franklin Street, Brockton, Mass. Išdirba del krautvųjų ir tiesioginių vartotojams. DAROME LABAI PARANKIUS, TRUMPUS, GRAZIAUS STILIAUS, TINKAMUS PIRIE DARBO, JAUNIMUI ŽMONEM PIRIE ZAISLŲ IR DEL SPORTIŠKŲ IŠEIGŲ.

Taip pat darome ir ilgus reguliariškus us Raincoatus, kurie pilnai apsaugos jums nuo lietaus. Visi minėti drabužiai yra daromi del vyrų, moterų ir vaikų.

PILNIAUSIAI GARANTUOJAMI Kainos nuo \$3.50 iki \$15.00 ir augščiaiu Reikalingi Agentai. Duodame Gerą Atlyginimą.

De atidėlojimo rašykite šiuo antrašu: RAILA COAT COMPANY 63 FRANKLIN STREET BROCKTON, MASS. ARBA SAUKITE TELEPHONE: 5723

WATERBURY, CONNECTICUT

ATIDARYMUI PUİKIAUSIOS SVETAINES VISOJ NAUJOJ ANGLIJOJ DEL VASARINTŲ PARENGIMŲ

PIKNIKAS Nedėlioj, 15 Birželio-June, 1930

THE LITHUANIAN WORKERS AMUSEMENT PARK

Waterbury, Conn. (Lietuvių Darže) už Lakewood

Pradžia 11-tą Val. Ryte. Programa tuoj po pietų



Vilijos Choras, Waterbury, Conn.

Per daugelį metų kankinomės ant saulės, lietaus ir antgroblėtos platformos šokdami, šiandien yra pabudavota puiki svetainė del šokių. Grindys pirmos rūšies medžio. Didelė, galima šokti 200 porų. Svetainė pabudavota puikiausioj vietoj, ant kalnelio, prie pat ežero kranto. Iš svetainės žiūrint, por žaliuojančių medžių šakas, matosi visos ežeras ir mėlynuojantis vandenynas, tai tikrai poetiškas vaizdas. Užkviečiame visus lietuvius Conn. valstijos atsilankyti ir pamatyti svetainę. Taipgi ir visas parkas daug pagerintas. Automobiliams daugiau vietos. Dabar jūs visi draugai pamatę, pasakysite, kad tai gražiausia ir puikiausia vieta piknikams visoj Naujoj Anglijoj. Programa: prakalbos, dainos, šokiai prie geros muzikos. Kalbės V. J. Valaitis ir P. Buknys, "Laisvės" Adm.

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARRO" Keptuvės DUONA. An advertisement for Varro bread featuring an illustration of a woman and children. Text: Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas. Tel., Stagg 5938

Varpas Bakery, 38-40 Stagg St., Brooklyn, N. Y. A. M. Balchunas, Savininkas. Tel., Stagg 5938

DARBININKŲ KALENDORIUS Dar Yra 50 Kopijų Darbuokimės, kad išplatinti visa NAUDOKITĖS NUPIGINTA KAINA 15 CENTŲ UŽ KOPIJĄ. Platintojams, imant nemažiau 3 egzempliorių duodame po 10 centų už kopiją. Kuo Greičiausia Siųskite Užsakymus ir Platinkite su Didžiausiu Skubumu. Laukiame Pareikalavimų "LAISVĖS" ADMINISTRACIJA 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PENKI METAI ALBINAS KUSLIS, 622 Bank St., Waterbury, Conn., atsako šiaip: Jau 5 metai, kaip Jūs, JOHN'S CIGARUS savo Restauracijoj užlaikau, ir juos visi geria, kad malonūs rūkyti. Jurginė draugystė, Union City, Conn., iš žymiausių Amerikoje, turinti savą parką piknikams ir salę baliams, Naujokų Cigarus nuolatos užlaiko, kad rūkytojus patinka! Lithuanian Liberty Hall, Elizabeth, N. J., 269 Second St., nuo senai JOHN'S CIGARUS užlaiko, nes Cigarai geri. Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoj, savo rūmuose, nuo senai su pasigėrėjimu, JOHN'S CIGARUS bizniavoja. Taip pat visos išvaresnės Lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praklėsmi biznieriiai užlaiko JOHN'S po 10c. Visi rankomis padaryti ir po vardu PETRO. Todel Gerbiamieji Draugai ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose bizniaus užvedimuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit virš paminėtai vardais Cigarų. Ant pareikalavimo visur Amerikoje išsiuntinėjam per pašta. Adresuokite: NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBĖJAI 267 DIVISION AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA Kas yra didžiausias žmogaus priešas?—Salties. Jis ne tik sunkiausias ligas įvair, bet ir į grąbą paguido. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius Urbo Lax Tabs Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALČIO) jokių šaltųjų nebijo. Už 75c už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo! F. URBONAS, Aptiekorius 151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 1411 6102 Grand Avenue (Kampaa Clermont Avenue) MASPETH, L. I., N. Y. Telephone, Juniper 9796 Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite: FRANK A. URBAN PHARMACY 151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y. Aš, žemiaus pasirašęs, siunčiu VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man priūgti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti. Vardas _____ Street or Avenue No. _____ Miestas _____ State _____

VIETOS ŽINIOS

Darbininkai, Atkreipkit Atydą į Šį Pranešimą!

Siaučiant Amerikoj dideli bedarbei ir abelnam kriziu, kasdien iškyla didesnės streikų bangos. Užpuolimai ant streikuojančių darbininkų ir ant bedarbių susirinkimų nesiliauja po visą šalį. Darbininkai turį pastot tam kelią. Tą galima padaryt per stiprią spaudą.

Vienintelis anglų kalboj darbininkškas dienraštis "Daily Worker" iškelia į viršų visus bosų suokabius prieš darbininkų klase. Bosai turi tūkstančius savo didlapių, kurie gina jų reikalus. Darbininkai irgi privalo turēt savo stiprią spaudą, kad atremt bosų puolimus. Pagelbėkit "Daily Workeriui" smarkiau kovot už darbininkų kasės teises.

Ketvirtadienį, birželio 19, 68 Whipple St., Brooklyne, 7:30 val. vakare, įvyks darbininkų organizacijų konferencija parėnimui "Daily Workerio." Visos darbininkškos organizacijos privalo prisijust po du delegatų. Kurį kuopų ar draugijų susirinkimų nebus iki birželio 19, tai komitetai būtinai privalo pasidaruoti, kad pasiųst porą delegatų į konferenciją. Ypač A.L.D.L.D. ir L.D.S.A. kuopos būtinai turi išpildyt šitą užduotį.

Pagelbėkit kovot prieš bedarbę, prieš algų kapojimą, prieš skubinimo sistemą. Kovokim prieš karo pavojų!

Kom. Partijos Sekcija 6.

Du Vyrai Pasigriebe Dvi Jaunas Mergaites

Praeitą šeštadienį trys mergaitės: Letitia Wolf, 13 metų, Margaret Spinelle, 14 metų, ir Celia Spinelle, 9 metų, išėjo iš stubos, pasakydamos savo broliam, kad jos važiuos Canarsen žuvaut su pažįstamais. Išėjo ir dvi vyresnės daugiau negrižo. Jauniausia (Celia) sugrižo nedėlios vakare. Ji policijai pasakojo, kad subatę, išėjus joms iš stubos, prie eleveiterio stoties jas pastitiko du jauni vyrai su automobiliu ir visas tris nusivėžė kur tai į didelį namą. Ten jos vienam kambarij išbuvo per naktį. Nedėlioj išvažiavo važinėti. Pavakare tie nepažįstami vyrai su visom trim mergaitėm atvažiavo netoli jų namų ir jauniausia išleido iš automobilio, sakydami, kad tuoj ir jie visi pareis. Vyrai su dviem mergaitėm nuvažiavo savais keliais. Mergaičių tėvai su dektektyvais deda dideles pastangas jas surasti, bet kol kas nėra jokių pėdsakų, kur jos randasi.

Iš Atletų Klubo Susirinkimo

Birželio 6 d. Klubo kambaryuose įvyko Atletų Klubo susirinkimas. Narių buvo skaitlingas būrelis, ir visi draugiškai svarstė pakeltus klausimus. Iš visų klausimų svarbiausias buvo, tai pikniko reikalas. Piknikas įvyks liepos 19 d., Dexter Parke. Bus du base ball tymai, vienas Atletų Klubo tymas, o kitas kol kas dar galutinai nėra sutarta.

Klubas išrinko naują gascadorių, Voltą Stasiūną, nes Shamota apleidžia Williamsburgą. V. Stasiūnas yra teisingas žmogus ir progresyvis; taipgi gerai apsi pažinęs su klubu ir bus geras, taip, kaip ir Shamota. Šiaip viskas klube randasi neblogiausia. Sekančiame susirinkime bus renkama board-direktoriat ir pusė klubo valdybos, tai yra: pirmininkas, kasierius ir finansų raštininkas.

Taigi, nerūgokite, kad laikraščiuose nebuvo pranešta, — garsinų išanksto, Sekančiame susirinkime būkite visi.

Atletas.

Milžiniška Demonstracija Madison Square Gardene

Atidarant Jungtinių Valstijų Komunistų Partijos Konvenciją birželio 20 d. Madison Square Gardene bus milžiniška demonstracija. Į šią demonstraciją turi susirinkti visi New Yorko miesto ir plačių apylinkių darbininkai ir parodyt, kad jie pripažįsta Komunistų Partiją už savo tikrą vadovę kovoje su kapitalistų klase.

Kuomet kapitalistų kongresas, su pagalba fašistų Wollo ir Greeno, nutarė pradēt tyrinėjimą komunistinio judėjimo Amerikoj; kuomet kapitalistai stropiai ruošiasi karan prieš Sovietų Sąjungą; kuomet pietinės valstijose pradėjo smarkiai siaust lynčiavimas negrų darbininkų, ir teismai pasiryžę net mirtimi baust darbininkų judėjimo vadus,—Komunistų Partija žengia plačion politinė dirvon ir šaukia plačias darbininkų mases bendran darban.

Demonstracija Madison Sq. Gardene birželio 20 d., tai bus protestas prieš įkalinimą bedarbių demonstracijos vadų; bus reikalaujama jų ūmaus paluosavimo. Taipgi bus reikalaujama paluosuoti šešis areštuotus darbininkų darbuotojus Atlantoj.

Visi būkit Madison Square Gardene!

New Yorko Plėšikai Smarkiai Darbuojasi

Kuomet New Yorko ir Brooklyno policija stropiai darbuojasi ardydama darbininkų prakalbas gatvėse, areštuodama streikuojančius keptuvių darbininkus, pikietuojančius skebines kepyklas, tai plėšikai veikia be didelės baimės. Jie žino, kad policija kreipia daugiau atydos į kovojančius darbininkus, negu į plėšikus.

Bronxo dalyj, ant 1303 Southern Boulevard plėšikai iškirto dviejose sienose skylės, kad dasigauti į aukšinių daiktų krautuve. Pirmiausia jie įsigavo knygų krautuven pro šonines duris; iš knygų krautuves išmušė sienoj skylę į čeverykų krautuve, o iš čeverykų krautuves išmušė sienoj skylę į aukšinių daiktų krautuve. Ten jie sudaužė geležinę sėpa, išsizrė iš jos 10,000 dol. vertės aukšinių ir deimantinių daiktų ir pradėjo lyst atgal per tas skylės. Kaip ten pasitaikė būt policistui prie čeverykų krautuves, kuris patėmijo, kad tose krautuves kas nors nepaprasto dedasi, pasišaukė dar du, netoli buvusius policistus ir laukė, kol plėšikai išeis gatvėn. Kai tik plėšikai pasirodė, policistai pradėjo šaudyt. Tik vienas iš plėšikų tapo pašautas, o du pabėgo. Bėgdami išmetė ir pavogtus daiktus.

Brooklyne ant Fulton St. plėšikai taip pat išlaužė iš šalutinio tuščio namo į dresijų krautuve, sudraskė geležinę sėpa ir pasigrobė apie 20,000 dol. Ir vienoj ir kitoj vietoj vagiliai darbavosi po kelias valandas.

Hudson Tubes kompanija buvo sumanius apgauti plėšikus, vežant nuo stočių bankan pinigus. Tam darbu vartojo prastą, purviną anglinį troką. Manė, kad plėšikam nei į galvą neateis, kad tokiam vežimui kas vežtų apie 20,000 dol. Užvakar dienos laike anglinis trokas su dviem vyrais privažiavo prie Hudson Tubes stoties ant Greenwich St. ir žmonėm besikėmšant stotin ir iš stoties, išnešta trokan maišas pinigų, viso netoli 20,000 dol. Pinigų maišelį apmetę suodinais nuo anglių maišais ir leidosi banko link. Pavažiavus keletą blokų, štai užšoka du vyrukai iš abiejų troko pusių ir prikiša revolverių vamzdžius prie šoferjo ir prie sargos.

Ir liepia važiuot į šalutinę gatvę. Sargas atsiminė, kad nei revolverio nepasiėmė, jis taip persigando, kad nei nepajuto, kai užbliovė jaučio balsu: "Gelbėkit, plėšikai užpuolė!" Plėšikai irgi persigando tokio riksmo ir nušokę nuo automobilio įsimašė minion ir dingo.

Nathan Nacht, knygvedis Crescent Garter kompanijos, nešė iš banko algom išmokēt 1,936 dol. Kuomet jis tik priėjo prie eleveiterio laiptų, iš automobilio išsoko du vyrukai ir prikišė revolverius prieš šono, pareikalavo atiduot jiems pinigus ir tylėt, kai nebyliui, kol jie nuvažiuos toliau. Naktas taip persigando, kad nei nepajuto, kai plėšikai išlupo iš jo krepšelį su pinigais ir nudulkėjo automobilį.

L.D.S.A. 1-mos Kuopos Narėms

Atėinančio ketvirtadienio vakare, 12 d. birželio, įvyks pusmetinis vietinės L.D.S.A. 1-mos kp. susirinkimas, "Laisvės" svetainėje.

Draugės, bandykite visos atsilankyti į susirinkimą, ir kurios laike vajuos neprikalbinot po naują narę, bandykit dabar atsivesti. Pasizadėjusių da yra daug, tad dabar bandykim savo pažadą išpildyti. Mūs kuopai praeita Rajono konferencija paskyrė kvotą 16 naujų narių. Kvota da pilnai nėra išpildyta, gi konferencija jau čion pat, tad sukruskim, kad mažesnių kolonijų draugės nepalikyt mus pertoli užpakalį narių gavime.

Dabar eina "Daily Workerio," komunistų dienraščio vajuos. Siame vajuje ir mūs kuopa turės imti dalyvumą; reikia visoms šiuo klausimu susirūpinti.

Rengiam d. Menkeliūnūtės išleistuvių vakarienę ant 5 d. liepos; čion irgi mūs draugėms teks pasidaruoti. Randasi daugelis ir kitų svarbių reikalų, todėl pasistengkite visos susirinkime dalyvauti. Nesivėluokit, kad susirinkimą galėtume pradēt bent ant 8-nių. Kp. Sekretorė.

Įpuolė Mergaitė į Kasamą Požeminių Kelią

Šiuo laiku New Yorke ir Brooklyne kasama keliose vietose požeminiai keliai. Yra tokių vietų, kad turi gerai žiūrēt, kur eini, nes nei nepasijusi, kai įsmuksi po žeme. Ant Grand Concourse 10 metų mergaitė ėjo su tėvu šaligatviu, kur kasamas subway. Ten yra nemažai neapsaugotų skylių prie pat šaligatvio. Tėvas pajuto, kad mergaitė jo neseka, atsikusęs apsidairė ir niekur negalėjo matyt jos. Žengė kelis žingsnius atgal, pamatė, kad ji guli nukritus 40 pėdų gylio tunelyj. Mergaitė užsimušė.

Kepėjai Tebestreikuoja

Nekurių neumijinių keptuvių darbininkai streikuoja ir nežiūrint policijos ir reakcinių A. D. Federacijos ir Amalgamated Food Workers unijų vadų bandymo sulaužyt streiką, streikiariai pasiryžę kovot ne tik prieš skebines keptuves, bet ir prieš minėtų reakcinių unijų vadus, kurie stengiasi gelbēt bosam, o ne darbininkam. Streiką vadovauja Food Workers' Industrial Union.

MIRTYS—LAIDOTUVES

John Robson, 7 metų, 306 Livonia Ave., mirė birželio 5 d. Palaidotas birželio 7 d. Alyvų kalno kapinėse.

Joseph Benevich, 44 metų, 98 Java St., mirė birž. 5 d. Palaidotas birželio 9 d. Kalvarijos kapinėse.

Mary Collins, 56 metų, 83 No. 4th St., mirė birž. 6 d. Palaidota birž. 9 d. šv. Trejybės kapinėse.

Laidotuvių apeigomis rūpinosi graborius J. Garšva.

SPORTAS

GANSONUI NULAUZTA KOJOS PIRSTAS

M. Sellers iš Pittsfield, Mass., mums prisiuntė iškarpą iš vietos anglų laikraščio, kad J. Gansonas, besimdamas su Chicagos ristikiu Stanley Pinto, nusilaužė kojos pirštą, ir turėjo pertraukt imtynes. Susižeidė po 34 minutų ėmimosi.

Praeitės savaitės ristinysė Philadelphiajio Schickatas pralaimėjo prieš Jim Londosa.

New York Daily News specialis rašytojas, tēmijęs šarkio treniravimąsi, sako, kad šarkis pasidaręs sunkus ant kojų. Ir abelnai pas jį matėsi kokių tai sugležnėjimo ženklų. Smelingas, sprendžiant iš dabartinio treniravimosi, negalima esą prilygti prie pirmos rūšies sunkiasvorių kumštinių.

Daugiau Vietos Žinių Penktame Puslapyje

REIKALAVIMAI

REIKALINGA merginų ir moterų. Tik tos atsišaukite, kurios turite patyrimo prie avies žarnų. Mokės geras algas. Kava už dyka, nuolatinis darbas. Netoli Bushwick Ave. Atsišaukite Sayer & Co., 208 Moore St., Brooklyn, N. Y. (137-144)

Dr. A. L. CEASAR

DAKTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir operacijų: Akių, Ausų, Nosies ir Gerklės. Naujaisi diagnozo ir gydymo būdai.
127 East 84th Street (Tarpe Park ir Lexington Aves.) NEW YORK CITY
VALANDOS: 10-12 A.M.; 6-8 P.M. Nedėliomis 10 A. M. iki 1 P. M.

PLATINKIT "LAISVĖ"

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuojų savo profesiją. Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J Brooklyn, N. Y.
Tel.: Midwood 6261

Tel., 0783 Stagg

J. LeVANDA

(Levandauskas)

GRABORIUS

(Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.



MALONAUS PASIMATYMO UŽEIGA

Jūs pažįstate mus, mes pažįstame jus, bet jau senai matėmėsi. Būtų linksma pasimatyti.

Kurie dar nepažįstate mūs, tai del pažinties užėkite, o būsite maloniai priimti.

J. ir O. VAIGINIS
214 Perry Ave., Maspeth, N. Y.



REIKALINGA patyrusių merginų ir moterų prie avies žarnų. Gera užmokestis tom, kurios turi labai gerą patyrimą. Dirbtuvė Brooklyne. Atsišaukite Casing Company, 137 Franklin St., Brooklyn. Telephone: Greenpoint 10303. (137-146)

LIETUVIS ELEKTRIKINIS KONTRAKTORIUS

Praešų vietos ir aplinkės lietuviams, kad aš atlieku įvairius elektrikeriškus darbus. Mano darbu ir kainomis būsite labai patenkinti. Esant reikalui, kreipkitės pas mane: J. Wanna, Jr., 65-02 Grand Ave., Maspeth, N. Y. Tel., Juniper 6776. 132-7

ISBRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA storas (kambarys del krautuves) ir 4 kambariai gyvenimui. Pirmu buvo Ice Cream Parloris. Parandavoja bile kokiam bizniui. Randa labai žema. John Sveikata, 4 Steamboat Rd., Great Neck, N. Y. 135-7

PARDAVIMAI

PARSIDUODA mašinšapės įrankiai: tekiniumi mašina, gvintų darymui mašina (threading machine), grėžimui mašina (boring machine), tekiniumi akmuo ir daugiau įvairių įrankių. Kreipkitės pas savininką šiuo adresu: A. Waytkovich 1442 Chestnut St., Kulpmont, Pa. (110-137)

Tel., Stagg 7057

STEPHEN BREDES, Jr.

LIETUVIS ADVOKATAS

197 Havemeyer Street (Williamsburg Bridge Plaza) BROOKLYN, N. Y.

VALANDOS: Nuo 9 ryte iki 6 po pietų

REZIDENCIJOS ANTRAŠAS: 65-02 Grand Ave., Maspeth, L. I. Tel.: Juniper 6776

Telephone, Greenpoint 2320

J. GARŠVA

GRABORIUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veselijoms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue

BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEŽOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUMI

Pavalgius čia malonu pabūti, pasiūnėkūti su kitais, arba ramiai pasiskaityti.—Sykį atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARČIUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Stagg 9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Svūduvių Diagnostika Gazo Anestetika

VALANDOS: Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakaro. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

Telefonas Stagg 2812

FRANK WHITE

STOGDENGIS

Metalu išmūšame Sienas ir Lubas; Užtaisome uos Vandens.

229-231 LEONARD ST., Brooklyn, N. Y.

Mūsų darbu patenkinti visi, kuriem tik dirbame.

LIETUVIS FOTOGRAFAS ir MALIORIUS

DARBŲ ATLIEKA GERAI IR PIGIAI

Nufotografuoja ir numaluoja visokių pavelsius įvairiomis spalvomis. Atvaizina senus ir kraujaus ir sudaro su amerikoniškais.

TELEFONAS: TRIANGLE 1450

Kreipkitės šiuo adresu:

JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

MATTHEW P. BALLAS (BIELIAUSKAS)

GRABORIUS (UNDERTAKER)

Notary Public

PHONE Stagg 5043

Telephone: Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

VIDURIAI UŽKIETĖJĖ

Kendrick's Herb Laxative yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Ne turi Savyje Jokių Chemikalų

Šiais vaistais neužtraukia papročio ir atluosuoja vidurius ir pagelbsti sugražint natūralj vidurių malimą. Nereikia virti, o tik sumaišyt su vandeniu ir užsigert einant gult. Visiškai nekenksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygiai kaip ir suaugusiems. Kalna 60c, per paštą 65c.

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutaisyti daktarų receptus ir užtikrinam, kad sudėtinės šiu receptų daly, gydytojų užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios.

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėjį gyduolių. Kiekvieną kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y. Kamp. N. 4-toj gat. Tel., Greenpoint 2017-2360-3514

Iškirkpit šį skelbimą ir prisijuskit kartu su užsakymu

MOLLYN'S LIETUVIŠKA BARBER SHOP IR BEAUTY PARLOR

PRANESIMAS MOTERIMS

Šįmet turime geriausios ir vėliausios mados Permanent Wave mašiną, todėl kviečiame visas atsilankyti, o mes patarnausime kuogeriausia!

KAINOS NUO \$5.50 IKI \$10.00

Nudažom žilus plaukus ir sugarbinuojame ilgam laikui. Kreipkitės sekamu adresu:

578 GRAND STREET
Prie Lorimer St., šalia Aptiekos
BROOKLYN, N. Y.